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Eestimaa loomakaitse liidu ju-
hatuse liige Pille Tees meenutas, 
et kõige kurvem oli Pontu juh-
tum. «Pontu oli oma koduõues 
ketis, liikuda ta enam ei suut-
nud. Vaglad järasid teda, mäd-
ahais oli kaugele tunda. Ta oli 
valudes ja alatoidetud. Arstid te-
gid küll kõik mis said, aga tal tuli 
ikka minna lasta, sest tema sei-
sund oli pöördumatult kahjusta-
tud,» rääkis ta.

Vaatepilt, mis avanes looma-
kaitsjatele möödunud aastal Ki-
lingi-Nõmme linnas, sarnanes õu-
dusunenäole. Saksa lambakoera 
laadne Pontu vedeles poolelu-
tult alla kahe meetri pikkuse ke-
ti otsas. Pontu oli iga päev oma-
nike silme all, kuid temast liht-
salt kõnniti mööda. Armastust 
ja hoolt see koer oma elu jook-
sul tunda ei saanud. 

Mullu novembris leiti Kal-
lastelt poolemeetrise keti otsast 
mädanev seitsmekuune kutsikas 
Tommi. Loetud päevad hiljem 
märkas juhuslik möödasõitja Se-
tomaal vaevu liikuvat ketikoera 
Brunot, kes oli karvutu ja sisu-
liselt skelett.

«Ta oli oma kuudis, mis oli 
lagunenud, raske kett kaelas,» 
kirjeldas Tees. «Ta lihtsalt vap-
pus seal. Vabatahtlik mõtles, et 
ta ei saagi teda sealt kuudist kät-
te. Koer ajas end vaevu püsti. Te-
mani jõudis abi sisuliselt viimasel 
hetkel. Oli ka aeg, kui arvati, et 
ta ei tule välja sellest. Kõige hul-
lem ketikoerte puhul on üksin-
dus ja isoleeritus, jalutamise puu-
dumine ja üksluine keskkond.»

Üksluine elu keti otsas
Need on kõige võikamad ja 

äärmuslikumad näited sellest, 
kuidas võib lõppeda koera ketis 
pidamine. Kurba ja üksluist elu 
elavad tuhanded koerad üle Ees-
ti, kõik need juhtumid aga loo-
mapäästjateni ei jõua.

Eelmisel aastal tegi looma-
kaitsjate liit põllumajandus- ja toi-
duametile 200 pöördumise ringis. 

Pooled nendest avaldustest olid 
ketis olevate koerte kohta. Prob-
leem on aktuaalne ka Tallinnas 
Pirital ja Nõmmel.

«Nõmmel võtavad eraomani-
kud koerad oma aedadesse, kuid 
ei taha, et koer aias ringi jookseks, 
sest ta hakkab haukuma võõras-
te peale. Siis pannaksegi koer aia 
taganurka ketti,» lausus Tallinna 
keskkonnaameti heakorra sek-
tori peaspetsialist Hellika Land-
smann. «Selliseid juhtumeid on üs-
na palju. Seaduse järgi on koerale 
40 ruutmeetrit olemas, kuid kui 
loomale otsa vaatad, siis on pisa-
rad silmis. See on julm.»

Peale füüsiliste vaevuste, mida 
koerte ketis pidamine põhjustab, 
mõjub see ka nende psüühikale, 
sest koer on sotsiaalne loom ja 
vajab pidevat suhtlust oma pe-
reliikmetega. Üksildane elu ke-
tis aga seda ei paku.

Loomaarst Tiina Toometi sõ-
nul on selge, et käitumis-
häirega koera ketis hoid-
mine ei paranda, vaid 
teeb selle ainult hul-
lemaks. «Täiesti nor-
maalse koera võime 
ketis aga hoopis ära 
rikkuda. Vähene lii-
kumine mõjub ka 
psüühikale. Näiteks 
külma maa peal is-
tumine ja ülemäära-
ne haukumine võivad 
samuti lühendada koera 
eluiga.»

Valvesüsteemi  
asemel

Kunagi aastakümneid tagasi 
olid koerte ketis hoidmisel omad 
põhjendused ja sellest võib aru 
saada. «Koer võeti valvuriks ja 
hoiatajaks ohu eest. Praegu po-
le sellel enam mingit mõtet, kui 
on olemas igasugused valvesüs-
teemid. Me võtame koera ikka 
sõbraks, mitte valvesüsteemiks,» 
märkis Toomet.

Lisaks kodus peetavatele ke-
tikoertele ei ole vähem levinud 
koerte ketistamine tööstushoo-
nete juures, kus koerad sageli on 
üksinda. Tallinnas kohtab 
niisuguseid asju Lasna-
mäel ja Ülemistel.

vad inimesed aidata, andes all-
kirja rahvaalgatusel,  ning sa-
muti tuleks  loomakaitse liidu-
le alati teada anda, kui kusagil 
märgatakse ketis piinlevat koe-
ra. «Kui on näha, et looma tervis 
pole hea, kui ta on lühikese ke-
ti otsas või üksi ketti jäetud ku-
hugi kinnistule, tal ei ole süüa-
juua, ei saa jalutada,» loetles ta 
olukordi, millest peaks kindlasti 
märku andma. «Me näeme prae-
gu, et see on tavapärane prakti-
ka, et koer pannakse ketti. Enne 
koera võtmist peaks omanik lä-
bi mõtlema kõik variandid ja kui 
ta ei suuda oma kinnistule koera 
pidavat aeda ehitada, siis tegeli-
kult ei peaks ta koera võtma.»

Metsa hinnangul tohiks koeri 
ketis hoida vaid erandkorras ja 
lühikest aega. «See on arusaadav, 
kui näiteks tõesti on tegemist vä-
ga kurja koeraga ja tulevad kü-
lalised või on vaja aed lahti teha 
mingiteks ehitustöödeks vms,» 
ütles ta. «Siis võib korraks ket-
ti panna küll, aga see ei saa olla 
ikkagi pidevalt ketis pidamine.»

Loom on seaduse  
mõistes asi

Metsa sõnul on põhjanaabrite 
juures koerte ketis pidamine sel-
gemalt reguleeritud, kuid ketis-
tamise reeglitest kinni pidamist 
on raske kontrollida. «Ma täp-
selt ei mäleta, aga Soomes või 
Rootsis oli koerte ketis pidami-
ne ühes päris keelustatud, teises 
riigis oli vist kuni neli tundi päe-
vas lubatud,» rääkis ta. «Aga seal 
on ka omad nõuded jälle. Eestis 
ei suuda PTA, kes teostab järe-
levalvet, kahjuks praegugi oma 
tööülesannetega, mis loomade 

heaolu puudutab, hakkama saa-
da, sest nende ressursid on nii-
gi piiratud. Keegi peaks aga siis 
kontrollima, et mitu tundi päe-
vas koer ketis on. Sellega hak-
kaks samasugune trall peale, et 
loomaomanik valetab ja PTA ei 
suuda kontrollida seda.»

Suur murekoht on Metsa 
hinnangul see, et koer on Ees-
ti seadustest tulenevalt pereme-
he omand ehk sisuliselt asi, mit-
te tundevõimeline elusolend. See 
loob aga skisofreenilise olukor-
ra, kus ainult omanikul on õi-
gus iseenda peale politseis kae-
busi esitada. Seetõttu on piinle-
va looma abistamine pikk ning 
bürokraatiast läbi imbunud prot-
sess, kus PTA peab looma oma-
nikult ära võtma ning loomakait-
se liidule võõrandama. Viimane 
saab siis uue omanikuna eelmi-
se omaniku suhtes õiguse esita-
da kaebuse kriminaalmenetluse 
algatamiseks.

Metsa märkis, et õnneks on 
politsei ka selliseid menetlusi 

algatanud. «Seda me oleme tei-
nud päris mitmel korral ja ausalt 
öeldes politsei algatab,» lausus ta. 

Koera saab ära võtta vaid äär-
misel juhul

Põllumajandus- ja toiduame-
ti osakonnajuhataja Olev Kalda 
sõnul on loomakaitse liit ka va-
rem sarnaste rahvaalgatuste al-
gataja olnud. «Saame ainult ter-
vitada kõiki tegevusi, mis looma-
de olukorra parendamiseks mõel-
dud,» märkis ta. «PTA on järele-
valveasutus, mis jälgib kehtiva-
te nõuete täitmist. Regulaarseid 
kontrolle me majapidamistesse 
ei tee, reageerime meile laeku-
vatele vihjetele.»

PTA võib Kalda kinnitusel 
vastutustundetut loomaomanik-
ku suunata, vastutusele võtta ja 
looma talt ka ära viia. «Tõsi – 
need õigused ei laiene loomakait-
seorganisatsioonidele,» täpsustas 
ta. «Viimastelt ootame eelkõige 
informatsiooni rikkumiste kohta 
ning koostööd elanike ja looma-
pidajate teadlikkuse tõstmisel.»

Kuidas amet vihjele reageerib? 
«Kui looma elu ja tervis ei ole 
ohus, kuid pidamistingimused jä-
tavad soovida omaniku teadma-
tuse tõttu, on mõistlik anda talle 
ettekirjutusega sobiv aeg olukor-
ra parandamiseks,» selgitas Kal-
da. «Siit võib vihje andjal tekki-
da arusaam, et asi venib, mida-
gi ei tehta.»

Ka PTA kommunikatsioo-
niosakonna nõunik Elen Kur-
vitsa sõnul võtavad loomakaits-
jad väga tihti ise need loomad ära, 
kuigi tegelikult neil seda õigust ei 
ole. «Kui pärast tuleb mingi pa-
handus, siis nemad vastutavad,» 
märkis ta. «Looma võib võõran-
dada ainult siis, kui on oht tema 
elule ja tervisele.»

Kurvits lisas, et PTA aitab 
ka ise pidevalt loomakaitsesea-
dust parandada. «Praegu puudub 
meil riiklik lemmikloomaregis-
ter,» nentis ta. «Kindlasti oleks 
see väga hea tööriist meile järe-
levalve tegemiseks.»

Ketikoerad kannatavad 
kaela- ja selgroohädade all

Looma omanikult võõranda-
mine on aga Kurvitsa väga äär-
muslik meede ning esmalt tuleks 
proovida olukorda teisiti lahen-
dada. «Kindlasti on oluline siin 
ka inimeste teadlikkus – kui heal 
tasemel see on,» selgitas ta. «Ole-
me näinud juhtumeid, kus tege-
likult on vaja natukene abi sel-

lel omanikul ja siis on saanud as-
jad korda. Loomakaitsjad heida-
vad meile ette, et me kohe loo-
ma ei võõranda, aga meie üles-
anne on kõigepealt muid võima-
lusi välja pakkuda.»

Metsa sõnul kannatavad pide-
valt ketis hoitavad koerad enim 
selle all, et omanikud ei pöö-
ra tähelepanu, mis looma kaela 
ümber toimub. «On kaks varian-
ti – kas on kaelarihm pandud ja 
kett selle küljes või, veel hullem 
variant, mis tegelikult on ka 
loomakaitseseaduse-
ga keelatud, et 
kett on otse 
ümber kaela 
pandud ja 
omanikud 
põhjenda-
vad seda 
sellega, 
et muidu 
ta tõmbab 
rihma kat-
ki,» kirjeldas 
ta. «Koera kae-
lad lähevad selli-
selt tihti mädanema, 
rihmad kasvavad kaela. See 
näitabki, et neid peetakse pide-
valt ketis ja ei vaadata isegi, mis 
seal kaela ümber toimub, eriti kui 
on pikakarvaline koer.»

Metsa hoiatas, et lisaks eelne-
vale mõjub pidev ketis olek koe-
ra füüsisele laastavalt ka siis, kui 
kaelarihm on õigesti paigaldatud 
ja hügieen korras. «Kael saab vi-
gastatud, kuna koer peab ju pide-
valt tähelepanu tõmbamiseks seal 
ketis hüppama ja tõmbama, eri-
ti noor koer,» nentis ta. «Nende 
selgroog ja kael saavad kogu aeg 
väikest füüsilist traumat, mis lõ-
puks võib vanemas eas välja lüüa 
igasuguste haigustena.»

Keti otsas piinlevate koerte 
kohta tuleb Metsa sõnul teateid 
pidevalt. «Me saame ikka päris 
tihti ka Tallinna kohta kaebusi, 
samuti linna lähiümbrusest,» lau-
sus ta. «See on ikka väga suur 
probleem, mitte mingi väike asi. 
See on eriti vanema põlvkonna 
mõtteviis kahjuks, et koer peab-
ki ketis olema. Võib-olla see ühel 
hetkel muutub, kui uued põlvkon-
nad peale kasvavad. Selle töö, 
mida me praegu teeme, ja kogu 
info jagamise eesmärk on noor-
te inimeste ajusse kinnistada, et 
koera ketis pidamine pole okei.»

Täisväärtuslikuks  
pereliikmeks

Pealinnale soostus oma loo 
rääkima koeraomanik Inga, kes 
sattus märkama ketti aheldatud 
segaverelist noort koera, Maarat. 
«Oli ühel vanemaealisel meeste-
rahval suur ketikoer, kelle mees 
oli saanud varjupaigast kutsika-
na,“ lausus ta. «Maara oli tal ketis 
maja taga, kuuri küljes. Oli sel-
line vanakooli värk, et ketikoer 
ja jalutamas minu teada temaga 
ei käidud.»

Inga sõnul oli Maara selleks 
ajaks elanud ketikoerana umbes 
aasta ehk pool oma elust. «Al-
guses oli vist peremehel plaa-
nis teda vabalt pidada, aga siis 
ta muidugi jooksis ära korduvalt 
ja minu teada tuli see ketivärk 

ruttu,» rääkis naine. «Süüa an-
ti küll ja ta oli vähese liikuvuse 
tõttu ülekaalus. Ma ei tea, mille-
ga teda seal toideti. Ilmselt suh-
teliselt suvaliste asjadega.»

Õnneks oli Maara tollane 
omanik Ingale tuttav ning kui-
gi ta koerast loobumise üle eriti 
õnnelik ei olnud, sai mees ka ise 
aru, et loom väärib paremat ko-
du. «Samal päeval, kui meie neil 
külas käisime, viidi omanik kiir-
abiga minema ja seetõttu jäi koer 

sinna unarusse,» selgitas Inga. 
«Juba siis tekkis küsi-

mus, et millal oma-
nik tagasi tuleb 

ja kes koera 
eest hoolit-
seb. Oma-
niku tervis 
aina halve-
nes ja ta sai 
ise ka aru, 

et tal ei käi 
jõud enam 

koera pidami-
sest üle. Tal oli 

kahju sellest koerast 
muidugi loobuda.»

Peremees võttis koera enda 
vajadustest lähtudes

Inga hinnangul võttis eelmine 
omanik koera endale seltsiliseks, 
aga mehe elustiil ja koera suurus 
ei sobinud algupäraste plaanidega 
ilmselt kokku. «Ta oli üksik ini-
mene ja tahtis, et oleks seltsiline, 
aga sellel omanikul olid suhteliselt 
suured alkoholiprobleemid, mis-
tõttu vahepeal ta unustas üldse 
koera külastada,» lausus ta. «Ta 
ikkagi võttis koera enda, mit-
te looma vajadustest lähtuvalt. 
Talle olevat varjupaik öelnud, et 
see koer ei kasva suureks. Kui-
gi kui mina seda varjupaigapil-
ti tagantjärgi nägin, siis ma üt-
leks, et tegu on ilmselgelt suure 
koera kutsikaga.»

Noorele koerale, kelle iseloom 
alles areneb, mõjub ketti ahelda-
mine ja üksi jätmine väga laas-
tavalt, sest puudu jääb muuhul-
gas ka vajalikust sotsialiseerumi-
sest. «Alguses oli näha, et Maa-
ra ei olnud õppinud inimesega 
arvestama ja puudusid mängu-
oskused, mis tähendas, et koer 
ei saanud aru, millal ta mängi-
des haiget teeb,» meenutas Inga. 
«Kõige puudulikum oligi sotsiali-
seerumise pool. See, et ta ei os-
ka inimesega ja teiste loomade-
ga lävida.»

Tänaseks on aga ketiorjus 
Maara jaoks juba kauge ja loo-
detavasti kustuv mälestus. Inga 
kinnitas, et see paistab ka sõbra 
käitumisest välja. «Ta loob näi-
teks pilkkontakti inimestega pal-
ju rohkem,» ütles ta. «Ta vaatab 
sulle otsa, jälgib, mida sa teed, 
kuidas sa toimetad mingites olu-
kordades. Ta otsib seda inimese 
kinnitust või reaktsiooni. Ketis 
olles otsis ta kogu aeg paaniliselt 
kontakti ja karjus, kui ta juurest 
ära mindi. Nüüd juba võib inime-
ne eemale minna ja ta jääb ra-
hulikuks. Ta võib nüüd ka üksi 
koju jääda, tal on tekkinud tur-
vatunne ja usaldus.»

KETIKOERTE ÕUDUS: Igal aastal päästavad loomakaitsjad Eestis 
sadu ketikoeri, koerte ketis pidamine tuleks seadusega keelustada
Igal aastal päästavad loomakaitsjad Eestis sadu keti-
koeri, kes elavad kuudi kõrval kõhedust tekitavat ük-
sildast elu. Kahjuks suhtuvad paljud omanikud endiselt 
oma koera kui elutusse asja. Kui koera pidamiseks ei lei-
ta ketti panemise asemel muud moodust, siis ei tohiks 
ju koera võttagi. Tuhanded inimesed on veendunud, et 
koerte ketis pidamine tuleks seadusega keelustada. 

Tallinn keelab 
avalikel  
üritustel ühe-
kordsed nõud 
Linnavolikogus läbis esimese 
lugemise uus jäätmehooldus-
eeskiri, selle eelnõu kohaselt 
on edaspidi kõigil Tallinnas 
toimuvatel avalikel üritustel lu-
batud pakkuda toitu ja jooki 
ainult korduvkasutatavatest 
nõudest, sama kehtib 
söögiriistade kohta.Lisaks  
laiendatakse biojäätmete 
eraldi kogumise nõuet kõigile 
kinnistutele. Volikogu esime-
he Jevgeni Ossinovski sõnul 
on oluline vähendada loodus-
ressursside raiskamist ning 
taaskasutatavatele nõudele 
üleminek avalikel üritustel on 
oluline samm sellel teel.  

Algab  
ettevalmistus  
Rahvakooli tee 
remondiks
Pirital algas ettevalmistus 
Rahvakooli tee kõnni- ja sõi-
dutee remondiks ning Helmi-
ku bussipeatuse ootekoja ra-
jamiseks. Ehitus kestab suve-
ni ja mõjutab kevadel ka ühis-
transpordi liiklust. Abilinna-
pea Vladimir Sveti sõnul 
muutub Rahvakooli tee täna-
varuum remondi tulemusel 
kõigile liiklejatele ohutumaks. 
Tee äärde rajatakse kõnni-
teed, maa-alused kommuni-
katsioonid ja tänavavalgustus 
vahetatakse välja ning lisa-
takse uut  haljastust. Enne 
tööde algust tehakse ehitus-
alal kasvavate puude hool-
duslõikust. Helmiku bussi-
peatuse ooteala korrastatak-
se juunis. Alates märtsist keh-
tib tööpiirkonnas ajutine liik-
luskorraldus, koos sellega 
muutub bussiliinide 5 ja 6 
marsruut, millest teavitatakse 
täiendavalt. 
 

Lasnamäe jagab 
korteriühistute-
le riigilippe
Eesti Vabariigi 105. sünnipäe-
va eel jagab Lasnamäe linna-
osa valitsus 20. veebruaril 
oma hoones korteriühistutele 
lippe, selleks peab end regist-
reerima lingil bit.ly/3jGXQbq. 
Linnaosavanema Julianna 
Jurtšenko sõnul jagatakse tä-
navu tasuta 105 Eesti lippu. 
Registreeritud korteriühistu 
esindaja saavad lipu kätte 20. 
veebruaril kella 15-18 linna-
osavalitsuse hoones (Pallasti 
54). Eesti riigilipu heiskamine 
majadel on kohustuslik vaba-
riigi aastapäeval 24. veebrua-
ril, võidupühal  23. juunil ning 
iseseisvuse taastamise päeval 
20. augustil. 

«Oleme omanikuga rääkinud 
ja alustanud ka menetlustoimin-
guid,» lausus põllumajandus- ja 
toiduameti Põhja regiooni juh-
tivspetsialist Harles Kaup. «Kesk-
mine koera ketis hoidja on üle 
keskea mees, kes on seda kogu 
elu niimoodi teinud. See mudel 
tiksub temaga kaasa. Arusaam, 
et koera tervist kontrollima ei 
pea ning ta võibki lombist vett 
juua, eksisteerib edasi.»

Seadusest tulenevalt on koer 
peremehe omand, mitte tunde-
võimeline elusolend. Kui loo-
ma terviseseisund seda nõuab 
või looma elu on ohus, on ame-
til õigus loomapidajalt looma 
nõuetekohase pidamise kohus-
tus üle võtta ja vajadusel kor-
raldada võõrandamine. Looma-
kaitse liit on veendunud, et loo-
ma ketis pidamine tuleks seadu-
sega keelustada.

«Kui meil tulevad normid, mis 
on omanikule selgelt koormavad, 
ning ta peab nö asjaga hoopis 
teistmoodi hakkama ringi käi-
ma, kuna reeglid on karmid, siis 
ta ehk loobub üldse mõttest koer 
võtta,» ütles Tees. «Loom ei ole 
siis enam omaniku meelevallas, 
vaid riik seisab ka looma eest.»

Ketikoertele veel lühem kett
2020. aastal algatas looma-

kaitse liit petitsiooni koerte ke-
tis pidamise keelustamiseks ning 

koerte inimestest eraldi pida-
mise keelustamiseks. Sel-

lele koguti üle 7000 all-
kirja. Riigikogu komis-
jonist suunati eelnõu 
edasi maaeluminis-
teeriumisse, kes asus 
tegelema küll koerte 
ketis pidamise kee-
lustamise regulat-

siooniga, kuid kõik ei 
läinud nii, nagu looma-

kaitsjad ootasid.
«Eelnõud hakati justkui 

kelgukoerte vaates muutma 
niimoodi, et ketid sooviti hoo-
pis lühemaks teha. Ministeeriu-
mist saime tagasiside, et eelnõu-
ga tegeldakse, aga selleks puu-
dub ametnik. Põhimõtteliselt on 
see seisma pandud ja kogub tol-
mu,» kirjeldas Tees. 

Maaeluministeerium vastas, et 
viivituse põhjus on teha veel roh-
kem põhjalikku eeltööd, kaasata 
eri osapooli ning leida parim la-
hendus. Kuid kas ja millal seadu-
semuudatus jõustuda võiks, selle-
le keegi vastust ei anna.

See on mõttekoht kõigile, kes 
plaanivad koera võtta. Esmalt tu-
leb veenduda selles, et ollakse 
võimelised koerale ka täisväär-
tuslikku elu pakkuma. Koer ei 
ole asi, vaid elusolend ja inime-
se parim sõber.

Loomakaitse liit plaanib käi-
vitada rahvaalgatuse, mille ees-
märk on koguda allkirju koerte 
ketis pidamise keelustamiseks. 
Lisaks füüsilistele vaevustele, mi-
da ketis pidamine koertele tihti 
põhjustab, mõjub see laastavalt 
ka nende psüühikale, sest koer 
on sotsiaalne loom ning vajab pi-
devat suhtlust oma pereliikmete-
ga. Üksildane elu kuudi kõrval 
ketis seda aga ei paku. Endine ketikoer Maara.  

Erakogu

Hiljuti on Eesti avalikkust šo-
keerinud mitmed võikad juhtu-
mid, kus inimesed on sattunud 
koerte rünnaku ohvriks, mille 
tagajärjed on olnud traagilised. 
Ometi on koer inimese parim sõ-
ber ning enamikel sellistel juhtu-
del tuleb põhjust otsida ennekõi-

ke looma omanikus, kes on ühel 
või teisel moel seda sõprust reet-
nud või kuritarvitanud ning see-
läbi süütu looma närvikava to-
taalselt sassi ajanud.

Eestimaa loomakaitse liidu hä-
dajuhtumite koordinaatori ja va-
batahtliku Kristi Metsa sõnul saa-

Isegi kui koera tervis on pealtnäha korras, kannatab tema vaimne tervis. Koer vajab seltskonda ja suhtlemist.  Tallinna linnameedia

Koer lihtsalt  
vappus ja ajas end 

vaevu püsti. Temani 
jõudis abi viimasel 

hetkel.

Ketis  
pidamine on  

võrreldav üksik- 
vangistusega. 

PILLE TEES: Omanikel jääb õigust ülegi
Koerte kasutamine valvesüsteemina 
võiks olla kaamerate ajastul juba aja-
lugu, leiab loomakaitse liidu juha-
tuse liige Pille Tees.

Eestimaa loomakaitse lii-
du juhatuse liikme Pille 
Teesi sõnul jääb enamas-
ti halbades tingimustes 
hoitava looma omanikul 
õigust ülegi ja ta ei ole 
valmis looma elu paran-
dama.. «Argumenteeritakse 
väidetega, et see on ju koer, li-
saks ta on terve elu nii elanud, terve 
Eestimaa ju täis samamoodi peetavaid 
koeri ning rohkemat ei peakski loomale 
võimaldama,» rääkis ta. «Selgelt paistab 
välja, et selline omanik võib küll pealekäi-
misel remontida kuuti, korjata väljaheited 
ja risu, teha keti pikemaks, kuid ta ei hak-
ka kunagi pakkuma loomale sotsiaalset 
suhtlust, jalutuskäike, põnevat keskkon-
da või treeninguid. Raske ongi neil juhtu-
del, kui koera tingimused on piiri peal, 
omanik ei soostu loomast loobuma (sest 
«koer peab ju territooriumi edasi valva-
ma»), samuti tuuakse argumenti «minu 
vara ja minu oma, teen mis tahan».» 

Ametniku ettekirjutuse peale midagi 
justkui korraks muudetaks, samas jääb 
koer sisuliselt virelema ja kannatama. 
Omanik peab loomale pakkuma teisi või-
malusi, et koer oleks oma territooriumil 

– kas ehitama aia või panema pikema 
trossi, mille otsas koer ikkagi joosta ka 

saab.  «Kui muud asjad on superkor-
ras ja koer saab regulaarselt ja-

lutada ehk ta ongi näiteks 
aeg-ajalt seal trossi otsas, 

on see mõistetav. Seda ju-
hul, kui muul ajal on oma-
nik kodus ja koer omaniku 
juures toas,»  ütles Tees. 

«Ent kui koer istub 24/7 ke-
tis ning omanik väidab, et ta 

käib jalutamas, ei tea tegelikult 
keegi, kui palju see tõele vastab.» 
Niisiis püüavad loomakaitsjad jõuda 

lõpuks sinnamaale, et kas leitakse koe-
rale uus kodu või ta võetakse tuppa. 
Loomakaitsjad omanike udujutte väga ei 
usu. «Meil on olnud mitu juhtumit, kus 
inimene räägib, et jalutab iga päev koe-
raga,» märkis ta. «Ent kui olen palunud 
rihma tuua ja näidata, kuidas loomaga 
jalutatakse, siis sellega pool tundi pus-
serdatakse, saamata kõigepealt kettigi 
kaelarihma küljest lahti,» kirjeldas Tees. 
«See on ehe näide, et mingit jalutamist 
ei toimu!»

Mupo avalike suhete peaspetsialist 
Meeli Hunt kinnitas, et pealinlased on 
muutunud teadlikumaks – enam ei tahe-
ta koeri ketis hoida. Linnas võetakse 
koer ennekõike pereliikmeks, keda hoi-
takse nagu last. Kui märkad ketis olevat abi 

vajavat koera, teata:
• Eestimaa loomakaitse liitu, tel 5194 6146 (24 h), e-

post: info@loomakaitse.eu Võimalusel võiks lisada 
juurde fotod (kui on võimalik koera olukord ja tin-
gimused fikseerida).

• Põllumajandus- ja toiduametile saab jätta vih-
jeid, helistades tel 605 1710 või kirjutades vih-
je@pta.agri.ee



vaim ehitusjuht selles vallas. Ta 
on saanud kõvad kogemused 4. 
trammiliini rekonstrueerimisest 
ja lennujaama viiva trammiliini 
rajamisest. 

Joost rääkis, et uue trammilii-
ni rajamine pole kaugeltki vaid 
rööbaste mahapanek, nagu võ-
hikule võib tunduda. See eeldab 
linnaruumis mastaapseid, keeru-
lisi ja sellest tulenevalt ka ajama-
hukaid ehitustöid. 

Trassi eri lõike ehitatakse eri 
aegadel. Kuid järjestus on kõik-
jal sama – alustatakse lahtikae-
vamistega. Seejärel saab ehitada 
maa all ümber seal asuvate kom-
munikatsioonide trasse ja torus-
tikke ning teha muid sedasorti 
töid, mis hiljem linnaruumis sil-
male nähtamatuks jäävad.

Kui maa-alune trasside võr-
gustik on korda tehtud, saab ome-
ti alustada juba laiemale üldsuse-
le rõõmu pakkuva osaga: tram-
mirööbaste ja kontaktvõrgu ra-
jamisega.

«Kui eelnevad tööd on ko-
gu trammitrassi ulatuses tehtud, 
saab hakata sõitma tramm ning 
järgneb kauni tänavaruumi ku-
jundamine trammirööbaste üm-
ber,» rääkis Joost. 

Muuhulgas tuleb kolme jalg-
palliväljaku jagu maha laduda 
uusi sõidu- ja kõnniteekatteid.

Uus liin ristub vanaga kol-
mes kohas

Kui küsida, miks tuleb tram-
miliiklus vanadel liinidel osali-
selt seisma panna – kusjuures 
peaaegu kolm nädalat augus-
tis-septembris seisavad üldse 
kõik trammid –, siis sellel on 
lihtne põhjus. 

Uue trammiliini rajamine ni-
melt eeldab ümberehitust Tallin-
na trammiteede kolmes punk-
tis. Need on Kivisilla ja Gonsio-

ri tänava ristumiskoht, kust uus 
trammiliini trass alguse saab, 
ning Laikmaa/Hobujaama ja 
Narva mnt ristumine, kus uus 
trammitee ristub olemasoleva-
te trammirööbastega. Kolmas 
ümberehituskoht asub  Mere 
puiesteel Linnahalli trammi-
peatuse lähistel, kus uue tram-
miliini trass olemasoleva tram-
miteega liitub. 

Joost ütles, et kui ehitatakse 
uue trammitee liitumist või ris-
tumist praegusega, ei saa tram-
mid mõistagi sealt läbi sõita. 
«Erinevalt autoliiklusest ei ole 
võimalik tramme ehitustööde 
ajaks ümbersõidule suunata,» 
möönis ta.

Ehitada saab eri ristumis-
tel, kus uus liin kohtub vana-
ga, aga eri aegadel, mitte kor-
raga – vastavalt sellele, millal 
on see tehnoloogiliselt ja lin-
na liikluskorraldust arvestades 
võimalik. 

Kogu taoline ehitamine, mis 
jõuab finišisse veebruaris 2025, 
on nagu üks suur mosaiigiladu-

mine. Meeletu hulk pisiasju tu-
leb omavahel klappima panna 
arvestusega, et pealtnäha pisiasi 
võib mõjutada vähemalt ajuti-
selt kümnete tuhandete linlas-
te igapäevaelu.

Laulupeo rongkäik  
ära ei jää

Muu hulgas on arvestatud, et 
suvine laulupeo rongkäik saaks 
ikkagi toimuda. Seega pannak-
se mõned ristmikud Narva mnt 
kinni alles pärast rongkäiku ehk 
alates 3. juulist.

«Kuna tegemist on suure ehi-
tusobjektiga, võivad sulgemis-
te ajad ettenägematute olukor-
dade puhul nihkuda,» rääkis 
Tiit Joost. «Samuti tekib kind-
lasti olukordi, kus trammitee 
mõni lõik on küll valmis, kuid 
tramm ei saa sellel veel sõi-
ta, kuna trassi teises asukohas 
ei ole veel rööbastee sõidetav. 
Või siis on uue trammitee pu-
hul rööbastee juba paigas, kuid 
kontaktvõrku ja tänavakaten-
deid alles ehitatakse.»
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7. märtsil algab uue trammi-
liini ehitamine, mis seob Tallinna 
Vanasadama praeguste ehk n-ö 
vanade liinidega. Tegemist on 
aga väga olulise lüliga Tallinna 
trammiliinide ketis. Ühte tram-
mivõrku saavad ühendatud lin-
na merevärav, lennuvärav ja ra-
jatav Rail Balticu ühistranspordi-
keskus Ülemistel ehk siis bussi- 
ja rongiliinid. Kuigi numbrit pole 
uuele liinile veel antud, võib se-
da tinglikult nimetada viiendaks. 

Ligikaudu 2,5 kilomeetrine 
uus lõik algab Kivisilla ja Gon-
siori tänava ristmikust. Edasi kul-
geks see A. Laikmaa tänava kau-
du, Viru keskuse ja Tallinki ho-
telli vahelt läbi Ahtri tänavasse 
ja sealt edasi Vanasadamasse. 

Uus liinilõik lõpeks Põhja 
puiesteel, kus liituks praeguse 
trammiteega. Kaubamaja juures 
asuv  jalakäijate tunnel suletak-
se ja edaspidi saab sealset rist-
mikku ületada maa pealt.

Tulemuse nimel tasub  
kannatada

Ümberkorraldusi tehakse liik-
luses sel aastal muidugi palju. 
Nagu ütles abilinnapea Vladimir 
Svet: keegi ei kavatsegi väita, et 
ehituse aeg saab olema kerge. 
Lisaks tuleb kesklinnas elavatel 
või töötavatel inimestel tööpäe-
va sees kannatada välja ehitus-
müra trassi lähedal. 

Gonsiori tänaval mitmeid 
ühistuid juhtiv Ülari Tiits nentis, 
et kohalikud suhtuvad eesoota-
vasse murega, kuid lõpuks mõis-
tetakse, et ebamugavused on aju-
tised ja trammiliin vaid tõstab 
ümbruskonna väärtust.

«Alguses ollakse tõrksad, siis 
aga saadakse aru, et nii on kõi-
gile parem,» rääkis Tiits ja li-
sas, et paralleelele võib tõmma-
ta mitmete teiste Tallinna suur-
ehitustega. 

Praegu ei kujuta elu ette näi-
teks Ülemiste liiklussõlme või 
Reidi teeta. Nendegi puhul on 
tulnud taluda suuremaid ja väik-
semaid ebamugavusi ja ajutisi 
ümberkorraldusi, mis on pan-
nud küsima, milleks seda on va-
ja. «Mulle meeldib, et linn are-
neb, ja see kõik on täiesti nor-
maalne,» lisas Tiits.

Tema sõnul teeb osale Gon-
siori tänava elanikest trammitee 
ehituse aegsest ebamugavusest 

märksa rohkem muret hoopis 
kergliikluse ja jalakäijate ühistee. 
Gonsiori t äärsest hoovist autoga 
ükskõik kui aeglaselt välja sõites 
valitseb ikkagi oht, et mõni rat-
tur kimab otsa, sest juht ümber 
nurga ei näe. 

Kui küsida, millistest igapäe-
vaelu muredest inimesed roh-
kem räägivad, siis just sellest, aga 
mitte uuest trammiteest. Mõist-
lik on Tiitsi arvates ka rajatava 
trammitee lähedusse jääv Jõe ja 
Pronksi tänava  rekonstrueerimi-
ne just nüüd, talvel. Suvel tõuseks 
märksa suurem hulk tolmu. Siis-
ki saab veel üks kesklinna suur-
ehitus ehk Jõe ja Pronksi täna-
va rekonstrueerimine sügisel val-
mis. See tähendab, et kõige kee-
rulisemaks ajaks kujunebki selles 
piirkonnas kevad ja suvi.

Rahvale meeldivad rööpad
Inimesed on harjunud, sest 

kogu sealne piirkond on olnud 
pidevas rekonstrueerimise kee-
rises ja selle keskel asumisest 
on juba saanud justnagu elustiil.

«Me oleme läbi elanud Gon-
siori tänava rekonstrueerimise ja 
seetõttu juba karastunud,» mui-
gas Gonsiori tänava ühe ühistu 
juht Taavi Kuri. Gonsiori tänava 
rekonstrueerimine ja sellega pa-
ralleelse J. Vilmsi tänava taastus-
remont on tema sõnul õpetanud 
kohalikke kohanema ümbersõi-
tude jm ajutiste muudatustega. 
Nõnda on inimestel juba tekki-
nud harjumus. 

Samas kurdab mõni kohalik, 
et ei tea, kust ümbersõitude skee-
me leida.  Võrgulehekülg https://
www.tallinn.ee/et/vanasadamat-
ramm, kus neid pidevalt avalda-
takse, ei ole veel paljudele tutta-
vaks saanud. 

Kuigi mõni skeptik võib öel-
da, et ärgem piinutagem inime-
si ümbersõitudega, vedage Va-
nasadamasse uus bussiliin või 
paar ning asi vask, oleks see isegi 
mitte pool, vaid veerand lahen-
dust. Uuringud on näidanud, et 
sõltuvalt sõiduki tüübist suudab 
tramm tunnis teenindada 1000-
3000 reisijat ning buss vaid 300-
600. Rääkimata sellest, et trammi 
liikumiskiirus linnas on märksa 
suurem, sest ta ei sõltu niivõrd 
palju ummikutest või juhuslikest 
liiklustakistustest.  

Rahvast saab aga sel liinil 
olema palju.

Ka on huvitav, et kui anda 
inimesele valida, millise ühissõi-
duki vastu oma autosõit vaheta-
da, eelistatakse trammi bussile. 
Võib-olla on siin mängus mingid 
lapsepõlvest pärit assotsiatsioo-

nid mängurongidest, aga rööbas-
transport meeldib inimestele kõi-
ge rohkem. Seega, mida rohkem 
linnas tramme, seda rohkem on 
lootust, et väheneb isiklike au-
tode kasutamine.

Uus trammiliin annab aga li-
saks sellele, et muudab linlaste 
liikumise mugavamaks, turismi-
le hoogu juurde. 

ELANIKUD UUEST SADAMALIINIST: Tramm toob 
tänavatele elu ja tõstab meie kodude väärtust
«Me oleme läbi elanud Gonsiori täna-
va ümberehituse ja seetõttu juba karastu-
nud,» muigab ühistujuht Taavi Kuri, kui kü-
sida, kuidas sealsed elanikud suhtuvad 
südalinnas algavasse trammitee ehitus-
se. Kuigi liikluses tuleb üks muudatus tei-
se järel ja piirkond muutub tõeliseks ehi-
tustandriks, vaatavad nad asja pigem stoi-
liselt, sest lõpuks võidavad ju kõik.

«Loomulikult on oluline, et 
saad sõita ühest sõlmpunktist 
teise ilma taksot võtmata,» lau-
sus turismi- ja reisifirmade liidu 
peasekretär Merike Hallik. 

Tema sõnul võib  Tallinna 
lennujaama nimetada asukoha 
poolest reisija jaoks üheks mu-
gavamaks maailmas. Sinna viiv 
trammiliin, mis valmis 2017, on 

palju juurde andnud. Uus sada-
matramm peaks aga eriti meel-
dima üksikturistidele või ärirei-
sijatele, kellele ei ole transporti 
korraldatud.  

«Selle liini puhul on oluline, et 
ühenduvad eri transpordisõlmed, 
sest inimesel peab edaspidi või-
malik olema lihtsalt valida, kas 
ehk asendada lendamine Riiga 

hoopis neljatunnise rongisõiduga 
sinna,» viitas Hallik  rajatavale 
Rail Balticu terminalile. Halliku 
sõnul on oluline võimalus valida 
lennuki asemel rong, sest nõnda 
on keskkonnasõbralikum.

Uue trammiliini ehitust veab 
AS Merko Eesti projektijuht Tiit 
Joost, kes on juba kogenud taris-
tuehitushunt. Ilmselt Eesti osa-

Gonsiori tänaval tegutseva majahalduri Ülari Tiitsi sõnul kardavad mõned elanikud ehituse aegseid ebamugavusi. Hiljem aga mõistetakse, et uus trammiliin on nende endi huvides.  Mats Õun

Virkko  
Lepassalu
virkko. 
lepassalu@ 
tallinnlv.ee

Uus liin aitab peale väravate  
ühendamise avada linna merele
Linnapea Mihhail Kõlvart üt-
les, et lisaks linna vära-
vate ehk jaamade ja 
sadama ühenda-
misele on uus 
trammiliin oluli-
ne ka linnahalli 
ja selle ümbru-
se arendami-
seks.

«Me räägime 
mitte ainult uuest 
trammiliinist, vaid kogu uuest 
linnaruumi konstruktsioonist 
selles piirkonnas,» ütles linna-
pea Mihhail Kõlvart meedia-
üritusel. «Uue trammiliini ehi-
tamine on seotud kahe suure 
projektiga. Jutt käib Rail Bal-
ticu terminalist ja linnahalli 
piirkonnast. Me ei saa rääkida 

seoses uue trammiliiniga li-
saks vaid sadama ja lin-

nahalli tulevikust, 
vaid laiemalt, kui-

das me linna me-
rele avame ja 
seome linnahalli 
merega. Linn 
peab olema 

rohkem avatud 
merele, turistidele, 

rohkem avatud meie 
külalistele. Trammilinn loob 

muu hulgas kindlasti enda 
ümbruses täiesti uut linnaruu-
mi, näiteks uut haljastust.»

Kõlvarti sõnul on oluline ja 
sümboolne, et trammiliini ehi-
tamine algab just aastal, mil 
Tallinn on Euroopa roheline 
pealinn. 

Uue trammiliini ehituse ajal peatub 
trammiliiklus osaliselt
• Trammiliinide nr 2 ja 4 liiklus 

peatub alates 14. aprillist, 
kui algab Kivisilla ja Gonsiori 
tänava ristmikul rööbastee 
ja kollektorite ehitus. Need 
liinid jäävad suletuks sep-
tembri keskpaigani.

• Sel ajal asendab suletud lii-
ne osaliselt trammiliin nr 6, 
mis hakkab sõitma Koplist 
Viru ringi kaudu Tondile ja 
tagasi. 6. tramm on praegu-
se plaani järgi seega käigus 
aprilli keskpaigast kuni 27. 
augustini, mil ligi kolmeks 
nädalaks peatub kogu 
trammiliiklus kogu linnas.

• Alates 28. augustist kuni 16. 
septembrini ei sõida Tallin-
nas seega ükski tramm. 
Need asendatakse busside-
ga.

• Trammiliinid nr 1 ja 3 jäävad 
sõitma kuni noorte laulu- ja 
tantsupeo lõpuni 2. juulil, 

kuid alates 3. juulist katkeb 
ka nende liikumine Kadrioru 
suunas. Siis läheb trammi-
dele nimelt kinni Narva 
maantee ja Hobujaama rist-
mik.

• Tavapärane trammiliiklus 
hakkab linnas taastuma ala-
tes 16. septembrist, mil 3. ja 
4. liinil hakkab kõik olema 
nagu varem. 1. ja 2. liini liik-
lus taastub alates 18. no-
vembrist.

• 1. ja 2. liini katkestuse ajal 
ühendatakse uue liini röö-
basteed Kopli suuna röö-
basteega.

• Trammiliini ehitus toob kaa-
sa muudatusi ka bussiliiklu-
ses. Täpsemalt saab end 
ümbersõitude võimaluste ja 
ühistranspordi muudatuste-
ga kursis hoida https://
www.tallinn.ee/et/vanasa-
damatramm

pealinn@tallinnlv.ee

Veebruari teine pool ja 
märtsi algus rõõmustavad 
kõiki, sest ees ootavad 
pannkooginädal, Eesti 
Vabariigi aastapäev ning 
koolivaheaeg. Pealinn va-
lis välja kõige huvitavamad 
üritused, mille hulgast 
leiab igaüks midagi 
meelepärast.

Vastlanädal
Sel aastal tähistatakse Eestis 
vastlapäeva 21. veebruaril, 
kuid pidustused algavad juba 
kaks päeva varem. 19. veeb-
ruaril kella 11-18 saab vaba-
õhumuuseumis tutvuda vast-
lapäeva kommetega, sisse-
pääs muuseumipiletiga.

• 21. veebruaril kella 18-20 
Löwenruh` pargis (Mustamäe 
tee 59) Kristiine vastlatrall. 
Külastajaid ootavad tantsu-
rühma Sõleke esinemised, 
Lauriini valgusšõu,  Metsatöl-
lu kontsert jne. Sissepääs ta-
suta.

• 25. veebruaril kella 12-18 Põh-
ja-Tallinna rahvamajas (Kari 
13) vastlapäeva talvefestival. 
Laat kella 12-18, kontsert al-
gab kell 15. Lavale astuvad 
rahvuslikud kollektiivid ühen-
dusest Lira, lastega mängib 
Teater 316, laulab Sergei 
Maasin. Festivali peaesineja 
on 80ndate staar Fancy Sak-
samaalt. Sissepääs tasuta.

 

Eesti Vabariigi  
aastapäev
Eesti tähistab iseseisvuspäe-
va 24. veebruaril, aga sellele 
eelnevad mitmed üritused.
• 19. veebruaril kell 13 on Vene 

kultuurikeskuses aastapäe-
vakontsert, üles astuvad Tal-
linna koorid ja 

tantsurühmad. Sissepääs ta-
suta.

• 22. veebruaril kell 19 Must-
peade majas kontsert «Ma 
tahan sind armastada», esi-
nevad naiskoorid Tallinnast, 
Tartust, Haapsalust. Sisse-
pääs tasuta.

• 23. veebruaril kell 18 Männi 
pargis (Keskuse 1) kontsert 
vabariigi aastapäeva auks, 
esineb Quick Start. Sissepääs 
tasuta.

• 24. veebruaril kell 15 Kaja kul-
tuurikeskuses (E. Vilde tee 
118) pidulik kontsert, esine-
vad naiskoor Kaya ja Eesti 
Meestelaulu Seltsi meeskoor. 
Sissepääs tasuta.

• 24. veebruaril kell 13 Mustpea-
de maja Valges saalis tradit-
siooniline vabariigi aastapäe-
va kontsert. Esinevad Tallinna 
kammerkoor ja Tallinna polit-
seiorkester, kavas Eesti heli-
loojate muusika. Kontsert on 
tasuta.

 

Vaba aja üritused
• 19. veebruaril kella 12-16 bo-

taanikaaias (Kloostrimetsa 
tee 52) meistriklass «Loodus-
liku ehituse võlu ja jõud», kus 
loodusliku ehituse meister 
Sven Aluste räägib, kuidas 
ehitada savi, liiva, põhu ja pui-
duga. Vajalik  eelregistreeri-
mine botaanikaaia kodulehel.

• 19. veebruaril kella 12-16 mere-
muuseumis (Pikk 70) perepü-
hapäev, mille jooksul saab 
terve pere ehitada tõelise vii-
kingilaeva (materjalid antakse 
kohapeal). Muuseumigiidid 
peavad vene- ja eestikeelseid 
loenguid muinaslaevadest. 
Sissepääs muuseumipiletiga.

• 26. veebruaril kella 12-13.30 
Kumu kunstimuuseumis (A. 
Weizenbergi 34) peremati-
nee, mille raames tutvuvad 
lapsed koos vanematega ühe 
näituse ja kunstiteostes pei-

detud põnevate 
lugudega. Lisaks 
võimalus proovi-
da ateljees kätt 
loovtööde loo-
misel. Prog-
ramm on mõel-
dud peredele, 
kus on 
4-8-aastased 
lapsed. Hind 14 
eurot (üks täis-

kasvanu koos lastega), pere-
pilet 24 eurot.

 

Koolivaheaeg
Tänavu algab kevadine kooli-
vaheaeg 27. veebruaril ja kes-
tab 5. märtsini. 
• 27. veebruarist 3. märtsini 

Tondiraba huvikoolis (Punane 
69) linnalaager. Programm si-
saldab ekskursiooni mere-
muuseumi, temaatilisi töötu-
basid, ülesandeid ja kiireid 
mõistusemänge. Vanus 7-13 
aastat, viie päeva hind 95 eu-
rot

• 27. ja 28.veebruaril Nõmme 
huvikoolis (Vikerkaare 10) mi-
nilaager: ekskursioon Padise 
kloostrisse, kunsti meistri-
klassid, kosmosetund. Vajalik 
eelregistreerimine. Vanus 8+, 
maksumus 49 eurot.

• 27. veebruarist 3. märtsini Au-
dentese huvikeskuses (Tondi, 
84/3) linnalaager. Programm 
sisaldab ekskursioone, meist-
riklasse ja kolme toidukorda 
päevas. Vanus 6-12 aastat, 
maksumus 39 eurot 1 päev 
või 175 eurot 5 päeva.

• 27. veebruarist 2. märtsini bo-
taanikaaias (Kloostrimetsa 
tee 52) linnalaager. Tutvutak-
se eri okaspuudega, seemne-
te maailm, kevadseemnete 
külvamine, talvekaunistuste 
valmistamise töötoad, täna-
vale telgi püstitamine ja tulel 
kokkamine. Vajalik eelregist-
reerimine. Vanus: 1.-6. klassid, 
maksumus 10 eurot päev.

• 27. veebruarist 3. märtsini Lo-
hesaba mängutoas (Musta-
mäe tee 50) linnalaager 
OGOGOCITY. Programmee-
rimise, loovuse, robootika 
meistriklassid; batuudid, la-
bürindid; ekskursioonid, loen-
gud; ülesanded ja mõistatu-
sed. Vanus 5-8 ja 9-14 aastat, 
maksumus 40 eurot päev või 
160 eurot viis päeva.

• Lasnamäe noortekeskus kut-
sub noori huvikohtumistele. 
Esmaspäeval kell 17.30 inglise 
keel; teisipäeval kell 17 jooga-
klubi (10+), kell 18.30 tantsu-
klubi (10+), kell 18.30 hariduse 
uuenduste klubi (18+); kolma-
päeval kell 17 piljardiklubi 
(12+), kell 17.30 Jaapani klubi; 
neljapäeval kell 17 kitarriklubi 
(12+), kell 18  mänguloomeklu-
bi (13+).

SÜNDMUSTE KALENDER: 
Mida teha koolivaheajal, 
vastlapäeval ja iseseisvuspäeval?

Pidulik paraad Vabaduse väljakul Eesti Vaba-

riigi aastapäeva auks.   Foto: Albert Truuväärt
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Pirita linnaosa valitsus avas 
1. veebruarist pilootprojekti 
raames Merivälja kooli õpi-
lastele tasuta koolibussilii-
ni, projekt kestab 21. 
aprillini.

Õpilaste jaoks kasutusele 
võetud koolibussi teenust pa-
kub Vilandert OÜ, kes omab 
nii Tallinna kui ka Harjumaa 
lasteaia- ja koolilaste vedude 
osas pikaajalist kogemust ning 
kelle väikebussid sobivad Mä-
he piirkonna kitsastele sõidu-
teedele. Buss mahutab kuni 
19 õpilast. 

«Koolibussi projekt või-
maldab kergendada vanema-
te koormust laste kooli viimi-
sel ja koju toomisel ning ai-
data ühtlasi kaasa autoliiklus-
tiheduse vähendamisele Mä-
he piirkonnas,» märkis Pirita 
linnaosa vanem Kaido Saar- 
niit.

Vanemate infokoosoleku 
tulemusena otsustati bussi 
tagasiliikumise kellaaegade 
osas läbi viia kolmepäeva-
ne testperiood, mille raames 
sõitis koolibuss tagasi neljal 
kellaajal: kl 12.05, kl 13, kl 
14.05 ja kl 15. 

Merivälja kooli direktori 
Greta Henrikssoni sõnul näi-
tas  juba esimene koolibussi 
pilootprojekti päev, et autosid 
liigub ja peatub kooli ümber 
vähem kui varem ning õpila-
sed jõudsid õigeks ajaks koo-
li. Veel tõi Henriksson välja, 
et õpetajatel tekib tänu koo-
libussi kasutuselevõtule roh-
kem võimalusi vaba parkimis-
koha leidmiseks. 

Seni tuli Mähel elavatel õpi-
lastel piirkonnakooli liigelda 
mitme bussiga.

Pirita avas Merivälja kooli õpilastele tasuta koolibussiliini

Taavi Tamula
taavi.tamula@tallinnlv.ee

Tänavu võõrustab ja toetab 
Tallinna linn ligi sadat kõr-
getasemelist rahvusvahe-
list spordivõistlust, muuhul-
gas 20 Euroopa meistri-
võistlust ning maailma ja 
Euroopa karikavõistluse 
etappi. Linn toetab rahvus-
vaheliste spordiürituste 
korraldamist ühtekokku 715 
000 euroga.

Ironmani Euroopa meist-
rivõistlust korraldatakse meil 
suisa kaks aastat järjest – tä-
navu ja ka tuleval aastal. Tal-
linna peakorraldaja Ain-Alar 
Juhansoni sõnul on see mei-
le suur au. «Lisaks päris era-
kordne, sest oleme selles osas 
suhteliselt uued tegijad,» mär-
kis Juhanson. «Saime õiguse 
Tallinnas võistlust korraldada 
tänu sellele, et osalejad vali-
sid meie Otepääl korraldatud 
triatlonivõistluse maailma pa-
rimaks 70.3 sündmuseks. Ka 
oma Tallinna võistlustega ole-
me jäänud katusorganisatsioo-
nile silma ja võitnud usalduse.»

Taastumine koroonaajast
Juhanson lisas, et kahel 

päeval on oodata starti roh-
kem kui 3000 osalejat. «Tä-
naseks on meil kirjas üle 700 
osaleja 70.3 Euroopa meist-
rivõistlusele ja juba üle 500 
osaleja  Ironman distantsi-
le,» lausus ta. «Registreeri-
mine käib ja info vaikselt lii-
gub. Kui praegu aknast väl-
ja vaadata, siis kõik võib-olla 
veel triatloni peale ei mõtle, 
aga usume, et kevade poole 
aktiivsus suureneb.»

2025. aastal spordipealin-
naks saaval Tallinnal on ko-
hustus pakkuda 365 eri spor-
disündmust ja seepärast teeb 
linn, mis suudab. «Oleme jõud-
nud suurte spordiürituste arvu-
ga pea sajani,» märkis Juhanson. 
«See on suurepärane taastumi-
ne koroonapandeemiast, ning 
just tänu meie tublidele spor-
diürituste korraldajatele, alalii-
tudele ja ka spordisõpradele.»

Tallinna Maratoni peakorral-
daja Mati Lilliallik nentis, et kui 

vahepeal oli huvi koroonapan-
deemiast tingituna vähene, hak-
kab see nüüd taastuma. Sel aas-
tal toovad tiitli- ja suurvõistlused 
Tallinna tuhandeid tipp-, noor- 
ja ka harrastussportla-
si enam kui sajast 
maailma riigist. 
Suuri ja erili-
si sündmusi 
jagub igas-
se kuusse. 

Erili-
seks ja 
vaate-
mänguli-
seks tõo-
tab kujune-
da märtsi kes-
kel Tallinna lau-
luväljakul toimuv 
MK-etapp suusatamises, 
mille võistlusrada kulgeb laulu-
väljaku nõlvadel ja on publikule 
täies ulatuses nähtav. Eesti suu-
saliidu tegevjuhi Kristjan Kolli 
sõnul saab võistlusel teoks ka 

nn määrderevolutsioon. «Suu-
ri määrdebusse või konteine-
reid seekord ühelgi koondisel 
ei ole,» lausus ta. «Kõik kasu-
tavad samu määrdeid ja suu-

sahooldust tehakse ühes 
suures telgis. Usun, 

et see võrdsustab 
konkurentsi.»

Esma-
kordselt 
toimuvad 
Eesti lin-
nades, 
sealhul-
gas Tallin-

nas, tänavu 
mais U17 va-

nuseklassi nei-
dude jalgpal-

li Euroopa meistri-
võistlused. «Tore, et jalg-

pall on ka tüdrukute ja naiste 
seas nii populaarne, et saame 
esimest korda võõrustada rah-
vusvahelist naiste tiitlivõistlu-
se jalgpalliturniiri,» ütles Eesti 

jalgpalliliidu turundusjuht Eva 
Nõmme.

Suurimad ja enim osalejaid 
kaasavad traditsioonilised rah-
vaspordisündmused pealinnas 
on Maijooks, Tallinna Maraton, 
Ironman Tallinn, Ülemiste Öö-
jooks, spordiklubi Stamina kor-
raldatavad sündmused, mitme-
sugused kõnni- ja jooksusar-
jad, orienteerumispäevakud jpt. 

Harrastajatele üle 200 
sündmuse

Liikumisaastat tähistatakse 
Tallinnas enam kui 200 liiku-
misharrastuse sündmusega. Lin-
na kultuuri- ja spordiameti juha-
taja asetäitja Aivo Normaku sõ-
nul on muu hulgas oodata mit-
meid ühistreeninguid ja -tegevu-
si.  «Tallinna spordielu on väga ri-
kas, kuna suurte rahvusvaheliste 
võistluste kõrval on siin plaanis 
üle 200 kohaliku spordisündmu-
se, kuhu eelkõige oodatakse osa-
lema kohalikku rahvast,» rääkis 

Normak. «Kuna on ka liikumis-
aasta, siis ma üldse ei imestaks, 
kui sündmusi tekib juurdegi.»

Veebruar kulgeb hüüdlause 
«Liigume vabariigi terviseks» all. 
Tallinlased saavad teha tutvust ta-
lisuplusega, suvel on kavas tasu-
ta treeninguprogramm noortele, 
esimest korda toimub avaveeuju-
mise võistlus, parandatakse linna 
raamatukogudes spordiinventari 
laenutamise võimalusi jne.

Tallinn on võrreldes ka Eu-
roopa rikaste linnadega täiesti 
arvestatav investeerija noortes-
porti. «Oleme igal aastal panus-
tanud sporditaristusse ja spordi-
tegevusse kokku pea 32 miljo-
nit eurot,» lausus abilinnapea 
Vadim Belobrovtsev. 

Linlased saavad võistluste ja 
sündmuste kohta jooksvalt infot 
veebiaadressil tallinn.ee/sport . 
Kava täieneb pidevalt

Vaata uudisest videot 
www.pealinn.ee

TRIATLON JA NEIDUDE JALGPALL: 
Tallinnas korraldatakse tänavu sada 
rahvusvahelist spordivõistlust

Ironmani Euroopa meistrivõistlusele on juba praegu registreerunud üle 700 osaleja.  Albert Truuväärt

Mari Aakre  
joonistused Va-
baduse galeriis
Kunagise ajakirja Siluett 
kunstniku, praegu 82-aastase 
Mari Aakre käe all on õppinud 
1980-1990ndate eesti moe-
kunstnike põlvkonnad, vane-
male põlvkonnale on aga mäl-
lu sööbinud tema moejoonis-
tused. Erinevalt oma  kaas-
aegsetest tegeleb Aakre siiani 
loominguga joonistuste näol, 
1. märtsini saab tema moejoo-
nistusi näha Vabaduse gale-
riis.

Kaks Tallinna 
kooli võitsid  
ettevõtliku hari-
dusteo auhinna 
Üleriigilisel ettevõtliku kooli 
edulugude konkursil «Õppimi-
ne on põnev!» jõudis finaali 
kaks Tallinna kooli. Vanalinna 
hariduskolleegium saavutas 
ettevõtliku haridusteo kate-
goorias esimese koha ja Gus-
tav Adolfi gümnaasium tuli sa-
mas kategoorias kolmandaks. 
Konkursile esitati 13 maakon-
nast kokku 168 edulugu, mille 
seast haridusekspertidest 
koosnev komisjon valis välja 
12 nominenti neljas kategoo-
rias. Ettevõtliku kooli põhimõ-
tete järgi töötab 205 kooli ja 
lasteaeda üle Eesti, kokku üle 
39 000 õpilase. Rohkem infot 
konkursi ja võitjate kohta leiab 
evkool.ee/2022-aasta-edulu-
gude-konkurssi-voitjad-on-
selgunud 

 

Anna teada  
tublist maja-
hoidjast!
Lasnamäe soovib tunnustada 
eeskujulikke majahoidjaid 
ning ootab elanikelt ettepane-
kuid. «See talvehooaeg on ol-
nud majahoidjate jaoks väga 
töömahukas ja raske,» ütles 
linnaosavanem Julianna Jurt-
šenko. «Soovime tunnustada 
inimesi, kes on andnud pari-
ma, et meie linnaosa territoo-
riumil oleks talvel võimalikult 
turvaline ja mugav liikuda.» 
Kuna kõige paremini saavad 
tööd hinnata elanikud ise, pa-
lubki linnaosavalitsus anda 
teada eeskujulikult hooldatud 
hoovidest, mis on silma jää-
nud. Ettepanekute esitami-
seks tuleb minna lingile ning 
täita enne 26. veebruari lühike 
ankeet: https://forms.
gle/7XNRoezwavYvND9z9. 

Lauluväljakul  
ootab ees  
MK-etapp  

suusatamises.

Kunstihoone 
näitab virtuaal-
maailma  
ootamatusi
Tallinna kunstihoone avab 
Lasnamäe paviljonis (Jaan 
Koorti 24) rahvusvahelise 
suurnäituse «Pea ees!», mis 
tutvustab Eestis seninägema-
tuid kunstilahendusi. See on 
rahvusvaheline rühmanäitus 
tänapäeva arvutustehnika abil 
võimalikuks saanud virtuaal-
reaalsuse eri tahkudest ning 
tunnetuslikest ja poliitilistest 
mõjudest, mis esitab pakilisi 
küsimusi ümbritseva maailma 
ja meie suhte kohta virtuaal-
maailmaga. Näitus on avatud 
18. veebruarist 30. aprillini, 
kolmapäevast pühapäevani kl 
12-19, sissepääs tasuta.

 

Vanematele  
tasuta infotund 
veipimisest
Haabersti korraldab 16. veeb-
ruaril kl 17.30 Õismäe güm-
naasiumi aulas (Õismäe tee 
50) infotunni emadele-isade-
le, et rääkida epideemia 
mõõtmeid võtvast veipimisest  
koolinoorte hulgas. Haabersti 
linnaosa vanem Oleg Siljanov 
ütles, et infotunni eesmärk on 
õpetada vanemaid märkama 
ja ennetama, et lapsed ja noo-
red üldse nende salakavalate 
toodete tarbimisega ei alus-
taks. Infotunnis antakse üle-
vaade, milline on olukord vei-
pimisega Haabersti linnaosas 
ning mida saab teha kool, lap-
sevanem ja kohalik omavalit-
sus. Infotund on tasuta ning 
eelnev registreerumine ei ole 
vajalik.

 

Eakate  
filmiklubi avab 
kevadhooaja 
Solarises

Kesklinna, Kristiine ja Põhja-
Tallinna koostööprojekt «Ea-
kate filmiklubi» alustab 14. 
veebruaril kl 11 uut hooaega. 
Filmivaatamise koht on aga 
muutunud – kevadhooajal 
toimuvad tasuta seansid So-
larise keskuse Apollo Kinos 
(Estonia pst 9). Uue hooaja 
avaseansil saavad huvilised 
näha filmi pealkirjaga «Mees 
nimega Otto», 28. veebruaril 
aga näidatakse Eesti filmi 
«Kuulsuse narrid». Kolme lin-
naosa eakad võivad filmiklubi-
ga liituda elukohajärgse linna-
osavalitsuse kaudu, sealt 
saab nimelise klubikaardi ja 
täpse filmikava. Kinoseansid 
Solarise keskuse 3. korrusel 
algavad kl 11, uksed avatakse 
kl 10.30. Kevadhooaja kinoka-
va leiab  www.tallinn.ee/et/
kesklinn/eakate-filmiklubi-ke-
vad-2023

Liisa Tupits
liisa.tupits@tallinnlv.ee

Riik lubas Ukraina põgeni-
kele, et nad võivad jääda 
Kopli korteritesse pike-
maks ajaks, kuid ootama-
tult ilmus uksele 
väljatõstmisteade.

Möödunud aasta aprillist on 
riigile kuuluvas Kopli 87A ma-
jutusüksuses pakutud ajutist 
elupinda Ukraina sõjapõgeni-
kele. Praegu elab seal ligi 200 
inimest, peamiselt need, kel-
lel ei ole kuhugi mujale min-
na. Töötud emad lastega, eri-
vajadustega inimesed, eakad. 
Nende sõnul anti aga ootama-
tult teada, et märtsi lõpus tu-
leb majast lahkuda.

«Pidevalt anti lootust, et 
nad saavad sinna kauemaks 
jääda,» ütles Põhja-Tallinna 
linnaosa vanem Manuela Pih-
lap.  «Aga ühel päeval ilmus 
ukse peale silt: palun vabasta-
da ruumid 31. märtsist. See oli 
šokk nendele elanikele, aga ka 
Põhja-Tallinna valitsusele, et 
nii ootamatult tuleb lahkuda.»

Inimesed on šokeeritud ja 
ahastuses

Inimesed on mures, sest nad 
ei tea, kuhu minna. Praegu 
pole riik majaelanikele veel 
kindlat uut kohta leidnud.  
«Pidime kohtuma 
sotsiaalkindlustu-
sameti peadi-
rektori Maret 
Maripuuga 
ja asjad sel-
geks rääki-
ma, aga se-
ni pole mi-
dagi toimu-
nud,» lausus 
Pihlap. «Põhi-
mõtteliselt po-
le neil inimestel 
praegu muud või-
malust, kui minna elama 

Saaremaale, Soome 
või laeva. Varem 

on neile mõis-
ta antud, et 
tuleb ise 
kinnisva-
raturult 
uus korter 
leida. See 
on laste-

ga emade-
le aga väga 

keeruline.»
«See on selle 

maja rahvale väga 
raske, kuna siin elavad 

eakad inimesed ja palju lap-
si,» nentis sama maja elanik 
Ksenia. «Me tunneme, et ole-
me jälle põgenikud, ja see eh-
matab meid. Me absoluutselt ei 
tea, mis edasi saab. Keegi mei-
le midagi täpsemalt ei ütle.»

Põgenikega pole piisavalt 
selgelt suheldud

«Alguses tundus kõigile, et 
Eesti riik kaitseb meid, kuid 
nüüd ei ole me selles enam 
kindlad,» ahastas pisarates põ-
genik Alena. «Nüüd aetakse 
meid jälle välja.»

«Kui ukrainlased linnaosa 
poole pöördusid, siis oli nende  
mure, et lahendust ei ole ja 
nendega pole räägitud,» ütles 
Pihlap. «Nad ei osanud ku-
hugi ega kellegi poole pöör-
duda. Ma arvan, et siin võib 
olla kommunikatsioonihäire. 
Justkui eeldati, et siinsed ela-
nikud teavad ja on arvesta-
nud sellega, et peavad ühel 
päeval siit välja kolima.»

Sotsiaalkindlustusameti 
direktori Maret Maripuu sõ-
nul kedagi lageda taeva alla 
ei jäeta ning kõigile leitakse 

uus majutuspind. «Igale pere-
le lähenetakse individuaalselt 
ja püütakse leida neile kõige 
paremad võimalused, kuidas 
jätkata elu Eestis. Kellele pa-
kub huvi, siis neil on võima-
lus Soome kolida. Me otsime 
vabu üüripindasid.»

Praegu pakutakse Tallinnas 
ajutist majutust 1862 Ukraina 
sõjapõgenikele, iga nädal saa-
bub neid Eestisse umbes 200.

Vaata uudisest videot 
www.pealinn.ee

200 Ukraina sõjapõgenikku 
ähvardab peavarjuta jäämine 

Kopli 87 A elanikud muretsevad tänavale viskamise pärast.  Tallinna linnameedia

Pagulased  
kardavad, et  

riik tõstab nad  
tänavale.

Olümpiatule paiga vastast 
kaovad pikalt tühjana seis-
nud ja autoparklana kasuta-
tud tribüüniala ning väsinud 
kioskid. 

Jutt käib 1980. aasta olüm-
piamängude tule vastas paikne-
vast alast aadressil Jõesuu 5, mi-
da rahvas teab tribüünide jär-
gi. «Seni on seal olnud sisuli-
selt vaid kõrbenud muru,» nen-
tis Pirita linnaosa vanem Kaido 
Saarniit. «Proovime rohepea-
linna, täpsemalt projekti Rohe-
jälg raames ala ellu äratada.» 

Praegu käib koos arhitek-
tiga selle piirkonna planeeri-
mine. «Tahame, et koht oleks 
mõeldud eelkõige ratastele ja 
jalakäijatele,» selgitas Saar-
niit. «Meie soov on püstita-
da sinna lava, kus saaks kor-
raldada eri üritusi, näiteks 
hoovikontserte kohalikele 
elanikele.»

Ühtlasi muutub ka toitlus-
tamisala. «Üheksakümnenda-
te algusest pärit kioskite ase-
mel tuleb koht, kus saab toitu 
osta ja varjus istuda,» lausus 
linnaosavanem. «Praegu käi-
vad  läbirääkimised teemal, 
kas saaks sinna luua koha ka  
rannatennise jaoks. Meie nä-

gemuses võiks seal olla  puh-
keala, kus nii lapsed kui ka 
täiskasvanud saavad aega vee-
ta, aktiivne liikumisala või 
spordinurk.»

Pirita elanikud ootavad ran-
naala ajakohastamist pikisilmi. 
«Ma olen seda oodanud lausa 
15 aastat,» ütles Pirita elanik 

Elle. «Siinne rand vajab kõi-
ge enam mingit teenindussek-
torit ja kindlasti ka laudteed, 
kus inimesed kõndida ja merd 
nautida saaksid – võib-olla ja 
pidulikumalt riides.»

«Jalutamisteed vajavad tões-
ti uuendamist. Ja koeri võiks 
siin vähem liikuda, mõnikord 

on neid isegi rohkem kui ini-
mesi,» lisas Ants.

«Küsimus on selles, kas te-
ha siia rand inimeste, laste või 
koerte jaoks. Tegelikult see sini-
lipu ala lõpeb kuskil poole ran-
na peal ära ja siis pole enam 
ka tualette,» lausus Marika.

Planeeringu eesmärk on Pi-
rita supelranna ja sellega vahe-
tult külgneva metsaala planee-
rimine ning rannaalale ehitus-
õiguse määramine rannapavil-
jonide, ajutise vabaõhulava ja 
tribüünide ning randa teenin-
davate objektide ehitamiseks.

Kogu rannaala uuendamise-
ga liigutakse edasi sammhaaval. 
Lõppeesmärk on muuta Pirita 
rand Tallinna esindusrannaks.

Pirita rand on ligikaudu 2,45 
km pikk ja seda külastab hooajal 
kuni 12 000 suvitajat päevas.

Vaata uudisest videot 
www.pealinn.ee

Pirita rand saab lava ning toidu- ja puhkeala
Pirita tribüünide 
kohale tuleb 
meeldiv ala, kus 
saab toitu osta 
ja varjus istuda.
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Tramm tekitab inimestes millegipärast emotsioone, 
mida muu ühistransport ei suuda tekitada. Näiteks 
nostalgiat – segunedes lapsepõlvemälestustega, mil 
trammid olid pisut teistsugused, aga mitte ülearu. 

Uuenevad mobiiltelefonid, riidemood ja automudelid. Tramm 
on aga nagu midagi alalist ja kestvat.

Me mäletame kirgi, mis valitsesid Reidi tee ehituse ümber. 
Nüüd on see aga liiklussoon, milleta linna ette ei kujuta. Olles 
vestelnud Gonsiori tänava piirkonna elanikega, võin  öelda, 
et uude, sadama trammiliini rajamisse suhtutakse leplikumalt, 
kui võiks oodata. Vaatamata sellele, et suvi toob piirkonnas 
nii ehitusmüra kui ka liiklusmuudatusi. Võib-olla just sellepä-
rast, et tramm tundub kuidagi lähedasena. 

Tramm pole vaid vagunid, liinikoridor ja rööpad.  See loob 
enda ümber täiesti uue tänavaruumi. Mõnes mõttes on tege-
mist nagu veresoonega. Liinide ümbruses areneb elu kiiremini 
kui neist kaugemal. Seetõttu annab rajatav Vanasadama tram-
miliin ühtlasi uue hingamise linnahalli piirkonnale. Loomuli-
kult on oluline, et trammivõrku saavad seotud linna mere- ja 
õhuväravad. Kui Rail Balticu terminal Ülemistel valmis ehita-
takse, siis ka bussid ja rongid.

Uuringute järgi on just 
tramm see ühistranspordi-
liik, mida inimene on enne-
kõike nõus autosõidu vastu 
vahetama. Osaliselt ilmselt 
põhjusel, et isiklikku autot 
bussidega võrreldes ei nähta 
niivõrd palju eeliseid. Kui-

gi bussidele on ühistranspordirajad, pidurdutakse ikkagi vahel 
ummikutes. 

Peamiselt võidabki tramm mahutavuse ja kiirusega. Kui-
gi tormiga langev puu võib trammiliini lõhkuda, muudab see 
suurt pilti vähe. Uuringute järgi on bussi ja trammi liikumis-
kiirus, kui arvestada kõiki seismisi ja ootamisi liikluses, kesk-
miselt 15-20 km tunnis. Kuid mida eraldatum on trammitee 
muust liiklusest, seda kiiremaks muutub tramm bussist. Näi-
teks kui 2016. a Kopli trammiliini rekonstrueeriti ja selle ase-
mel sõitsid bussid, võis igaüks tunda, et see on trammist aeg-
lasem ja ebamugavam. Uuringute järgi hindab reisija esmajoo-
nes just kiirust sõitmisel punktist A punkti B.

Kahjuks pidurdab trammiliinide kiiremat ehitamist tõsiasi, 
et see on kallis ja keeruline. Samas on veel üks 

pluss, et trammil pole all rehve ja ta ei lisa pa-
nust saastusesse, mida tekitab rehvide hõõr-
dumine vastu asfalti. Sellest pole vabad ka 
elektrisõidukid. 

Praeguse Eesti Vabariigi ajal on raja-
tav sadama trammiliin teine uus pärast 
lennujaama viivat trassi. Analüüsitak-
se veel viie trammitee rajamise või-
malust ja vajadust: Järve, Liivalaia, 
Narva mnt, Kalaranna ja Pelguranna. 
Linn läheb seda teed, et loob harusid 
n-ö ajaloolistele trammiliinidele. 

Pealkirja osas pakkus muide inspi-
ratsiooni linnaplaneerija Jaak-Adam 
Looveer. Ta uurib kunstiakadeemia 
arhitektuuriteaduskonnas doktoritöö 
raames tipptunnita linna, sealhul-
gas trammiliikluse võimalusi. Just 
trammid on üks peamisi võimalusi 
saavutada tipptunnivabam linn.

Trammid sõidutavad 
tipptunnita Tallinna poole

Virkko Lepassalu,  
toimetaja

Väljaandja Tallinna strateegiakeskus

Toimetus Toompuiestee 35, Tallinn

Peatoimetaja Maarja-Liis Arujärv

Tegevtoimetaja Oliver Õunmaa

Toimetaja Virkko Lepassalu, virkko.lepassalu@tallinnlv.ee, 616 4044

Toimetaja Krista Kiin, krista.kiin@tallinnlv.ee, 645 7308

Toimetaja Ivo Karlep, ivo.karlep@tallinnlv.ee, 616 4071

Tellimine, tellimuste tühistamine, kandemured 661 6616

Trammiliinide lähe-
duses kihab elu 
hoogsamalt, kui 
kaugemal.

Linn andis MTÜ Eesti 
Pagulasabile üle linnamuu-
seumi ja kirjanduskeskuse 
filiaalide annetuskastides-
se kogutud 800 eurot.

Esimese Tallinna tasuta muu-
seumipühapäevaga saabusid 
2022. aasta märtsis linnamuu-
seumi ja kirjanduskeskuse fi-
liaalidesse MTÜ Eesti Pagulas-
abi annetuskastid Ukraina sõja-
põgenike toetuseks. Mullu juuli-
kuus Eesti Pagulasabile üle an-
tud annetus oli 1000 eurot, aas-
ta teisel poolel annetasid lahked 
külastajad 800 eurot.

Pagulasabi kommunikatsioo-
nijuht Madle Timm märkis, et tä-
nu kiiretele annetustele sai nen-

de tiim asuda möödunud keva-
del operatiivselt ukrainlasi ai-
tama. «Oleme Ukrainas katke-
matut abi osutanud juba aastast 
2014,» lisas ta. 

Neli annetuskasti jäävad ka 
edaspidi töösse suuremates lin-
namuuseumi ja kirjanduskesku-
se filiaalides: Tammsaare muu-
seumis, Kalamaja muuseumis, 

Kiek in de Kökis ja linnaelu-
muuseumis.

Lisaks avanes sõjapõgenike-
le võimalus külastada möödu-
nud aastal linnamuuseumi kõiki 
seitset filiaali tasuta ja see jät-
kub ka tänavu. Täpsemalt saab 
muuseumide lahtiolekuaegade 
ja näituste kohta lugeda muu-
seumi kodulehelt www.linna-
muuseum.ee 

Vabaduse väljakul avatakse 
aga 10. märtsil fotonäitus «Ma 
valin elu», mis kujutab sõja eest 
Eestisse pagenud ukrainlasi ja 
nende lugusid. Näitus avab lisaks 
sõjapõgenike portreefotodele ka 
nende lugu: kes nad on, missu-
gune oli nende elu Ukrainas, kus 
nad elasid ja kellena töötasid.

Tallinn kui muusikalinn toe-
tab linnas tegutsevaid elava 
muusika kontserdipaiku, 
linn eraldas selleks kokku 
72 000 eurot.

Tallinn on UNESCO muusi-
kalinn ning seetõttu on siinset  
kultuurikalendrit täiendavad 
muusikaprojektid erilise tähe-
lepanu all. Abilinnapea Kaa-
rel Oja sõnul on just regulaar-
set kontsertprogrammi pakku-
vad elava muusika klubid, nen-
de rohkus ning professionaal-
ne toimimine üks võtme-eel-
dusi, mis aitavad hoida meie 

muusikaelu pidevalt areneva-
na ning mitmekülgsena. «See-
gi kord laekus taotlusi väga 
erinevaid žanre esindavatelt 
kontserdikohtadelt. See näitab, 
et Tallinn on tõesti muusika-
linn, kus leiavad endale mee-
lepärase muusikaelamuse nii 
rock-, jazz- kui ka popmuusi-
ka nautijad.»

Toetusmeede on suunatud 
Tallinnas toimuvatele ning 
avalikkusele avatud, nii uu-
tele kui ka traditsiooniliste-
le   muusikasündmustele, mis 
on sisuliselt kõrgel tasemel, 
professionaalselt läbi viidud 

ning mitmekesistavad Tallin-
na kultuurielu. Taotlusvooru 
eesmärk on anda elava muu-
sika klubidele kindlustunne 
korraldada mitmekülgsemaid 
sündmusi, kus on oma koht 
ka alustavatel kollektiividel.

Kokku otsustas sõltumatu 
komisjon toetada viit taotlust 
laekunud kaheksast. Projekti-
toetuse taotluse esitamise järg-
mine tähtaeg on 15. augus-
til, esimene muusikaprojekti-
de taotlusvooru tähtaeg aga 
15. veebruaril.

Linna muuseumid koguvad Ukraina pagulastele annetusi

Tallinn toetab talvel ja kevadel viit elava muusika kontserdipaika

«Ukraina saab oma linnade 
ülesehitamisel kasutada ro-
heliste pealinnade loodud 
lahendusi, et vältida 
Euroopa linnade varem teh-
tud vigu,» lausus linnapea 
Mihhail Kõlvart Euroopa ro-
helise pealinna avatsere-
moonial Brüsselis.

Tallinn kutsus Brüsselis kok-
ku ka kestliku linnajuhtimise 
ümarlaua, et arutada linnade 
rolli kliimamuutuste ohjelda-
misel Euroopa Liidus. Sel aas-
tal juhib Tallinn Euroopa rohe-
liste pealinnade võrgustikku.

Kõlvart ütles eelmisel kol-
mapäeval Brüsselis kestliku 
linnajuhtimise ümarlaual, et 
Euroopa rohelised pealinnad 
peavad olema uuendusmeel-
sed ning võtma juhtrolli jät-
kusuutlike, vastupidavate ja 
kaasavate tulevikulinnade loo-
misel. «Roheline pealinn ei ole 
ainult ilus tiitel või isegi mitte 
eeskuju, mille alusel kujunda-
da oma linna,» lausus ta. «Ro-
heline pealinn on eelkõige süs-
teem, kuhu on kaasatud kõik 
linna valdkonnad. Seda süstee-
mi saab siis tuua teistele ees-
kujuks.»

Rohelusest võidavad kõik 
Kõlvarti sõnul seisavad lin-

nad tänapäeval silmitsi uute ja 
kasvavate väljakutsetega – na-
gu kliimamuutused, endiselt 
kestev Covid-19 pan-
deemia ja selle ta-
gajärjed, laas-
tav sõda Uk-
rainas ning 
kasvav 
sotsiaal-
ne ja ma-
janduslik 
ebavõrd-
sus. «Nii 
nagu 2006. 
aastal, kui 
Euroopa rohe-
liste linnade mõ-
te Tallinnas sündis, nii 
on ka praegu vaja viia kok-
ku kestlikult mõtlevad linnad, 
et vahetada kogemusi ja häid 
ideid,» ütles Kõlvart.

Euroopa roheline pealinn 
2023 Tallinn kutsus Brüsse-
lis kokku ümarlaua, et aruta-
da linnade rolli Euroopa Liidu 
(EL) kliimaeesmärkide saavu-
tamisel. Sel aastal juhib Tal-
linn Euroopa roheliste pealin-
nade võrgustikku. Üks tiitli-
aasta lipuprojektidest on kest-

liku juhtimise ja linnaarengu 
kompetentsikeskuse loomine 
ning teiste Euroopa linnade ja 
EL-i institutsioonidega koostöö 
arendamine. 

2021. aasta rohelise pealin-
na Lahti linnapea Pekka Ti-
moneni  sõnul õpetas roheli-
se pealinna aasta just kõigi-
ga koostööd tegema. «Roheli-
se pealinna tiitel ei kuulu vaid 

linnale või mõnele üritus-
te korraldajale, vaid 

kõigile.» märkis 
ta. «Meie rohe-

lise pealinna 
aasta oli vä-
ga edukas, 
saime sel-
lest palju 
kasu.» 

Timo-
nen rõõ-

mustas, et 
üha rohkem 

linnu mõtleb 
roheliselt. «Lin-

nad ja Euroopa Ko-
misjon peaksid selles osas pa-

remini koos töötama,» märkis 
ta. «Tõsi, koostöö roheliste pea-
linnade võrgustikus läheb aja-
ga järjest paremaks. Mul on 
hea meel, et Tallinn on näinud 
palju vaeva võrgustiku kujun-
damisel.»

Euroopa Komisjoni keskkon-
na peadirektoraadi peadirek-
tori asetäitja  Veronica Manf-
redi rääkis, et tal on hea meel 
näha, kuidas kõikjal Euroopas 

on tiitlist kasu olnud. «Roheli-
se pealinna tiitel on väga palju 
muutnud viisi, kuidas selle saa-
nud linnad toimivad ja nende 
elanikud mõtlevad,» lausus ta.  
«Rohelised pealinnad ja nende 
ümbrus on muutunud ka ette-
võtetele ligitõmbavamaks. Ro-
helisemale tulevikule mõeldes 
peavad koostööd tegema fir-
mad, ülikoolid, teadlased ja noo-
red, et muuta linna selliseks, na-
gu see peab olema. Me saame 
muuta avalikke kohti linnas, et 
need oleks samal ajal rohelised 
ning sotsiaalselt ja majandusli-
kult mõttekad. See on tehtav ja 
sellest võidavad kõik.» 

Eesti esinduses näitus  
Tallinna loodusest

Kõlvart rõhutas, et uute kest-
like juhtimisstrateegiate väl-
jatöötamine annab võimaluse 
pakkuda paremat tuge Ukrai-
na linnade ülesehitamisel ning 
toetada Ukrainat EL-iga ühine-
misel. «Ukraina saab oma lin-
nade ülesehitamisel kasutada 
juba roheliste pealinnade ku-
jundatud lahendusi ja süstee-
me,» rääkis ta. «Nii võib ta va-
hele jätta need vead, mida on 
teinud teised Euroopa linnad.» 

Arutelul leiti, et just linnad 
jt omavalitsused toovad ini-
meste heaolus kõige otsese-
ma muutuse ja aitavad oluli-
selt kaasa EL-i ambitsiooni-
le olla 2050. aastaks kliima-
neutraalne maailmajagu. Möö-

dunud aasta Euroopa roheli-
se pealinna Grenoble’i linna-
pea Éric Piolle sõnul toetus te-
ma linn tiitliaastal  teadusele, 
kultuurile ning demokraatia-
le ja koostööle meie elanike-
ga. «Tiitli  saanud linnad pea-
vad olema eeskujuks kogu Eu-
roopa Liidule, sest me vajame 
paiku, kus näidata, kuidas tu-
leviku ühiskond võiks toimi-
da,» märkis ta. «Et see rohe-
line tulevik on ihaldusväärne 
ja hea meile kõigile – mitte ai-
nult planeedile, vaid ka meie 
igapäevaelule mõeldes.»

Eesti alalises esinduses toi-
munud linnade kestliku juhti-
mise arutelu avas Eesti suursaa-
dik Belgias Artur Kink. Eesti 
esinduses avati ka näitus Tal-
linna elurikkusest, mis toob ko-

dumaa looduse Brüsselis elava-
te eestlaste juurde.

Õhtul toimus Brüsseli rae-
kojas linnapea Kõlvarti vastu-
võtt Tallinna Euroopa rohelise 
pealinna aasta avamiseks, kuhu 
olid kutsutud Euroopa Komis-
joni energeetikavolinik Kadri 
Simson, Eesti Euroopa Parla-
mendi saadikud, Eesti suursaa-
dik ning Euroopa Komisjoni, 
Euroopa Parlamendi, Regiooni-
de Komitee esindajad, liikmes-
riikides keskkonna ja innovat-
siooniga tegelevad ametnikud, 
regioonide ja linnade esinda-
jad Brüsselis jm rahvusvahe-
liste organisatsioonide esinda-
jad. Vastuvõtul esines ka an-
sambel Puuluup.

ROHEPEALINNA ARUTELU BRÜSSELIS: Tiitel 
on pannud linnu teistmoodi mõtlema ja käituma

Lasnamäe saun (Pae 19/2) tä-
histab 14. veebruaril sõbrapäe-
va ning pakub kõigile õpetaja-
tele, õpilastele ja üliõpilastele 
dokumendi alusel kolmeeurost 
sooduspiletit. 13. veebruaril 
saab esimene saunakülastaja 
loosiga pimesi tõmmata välja 
kellaaja, mil kõik saavad sauna 
sooduspileti hinnaga, vastav 
info avaldatakse nii Lasnamäe 
sauna kui ka linnaosavalitsuse 

kodulehel ja sotsiaalmeedia 
kontodel. Saun on avatud E-T 
kl 11-20, N kl 11-20 ja R-P kl 
12-21, keriste kütmine lõpeta-
takse poolteist tundi enne sul-
gemist. Sauna katuse all on 
eraldi meeste- ja naistesaun, 
tunnidušš ja  ilusalong. Nii 
meeste- kui ka naistesauna 
ruumides on suur ja mõnus lei-
liruum, kus saab vihelda ehtsa 
saunavihaga, ning aurusaun.

Poliitik Marika Tuus-Laul mee-
nutas Postimehes OECD uuri-
must, mis tõi kriitiliselt välja, et 
Eesti on Lõuna-Korea järel tei-
ne suhtelises vaesuses elavate 
pensionäridega riik. Miks see 
nii on? Elatusrahad olid parem-
poolsete ehk Isamaa ja Refor-
mierakonna juhitud valitsuste 
ajal mitu aastat järjest külmu-
tatud ehk tõusid paari krooni 
võrra ja peaminister ähvardas 
neid isegi vähendada. Alles siis, 
kui Keskerakond võimule pää-
ses, sai hakata poliitikat muut-
ma ning pensione suurendama. 
Marika Tuusi öeldu taustal 
võiks meenutada, et vanadus-
pensioniks läheb SKT-st Eu-
roopa Liidus 10,8%, Põhjamaa-

des 12-13 ja Eestis alla seitsme 
protsendi. Nagu on kirjutanud 
majandusekspert Heido Vit-
sur,  polegi vaja saavutada 
austerlaste 89,9 või prantslas-
te 73,6% suurust pensioni 
asendusmäära ehk vanadus-
pensioni suurust inimese pen-
sionieelsest brutotöötasust. 
Piisaks täiesti, kui võtame oma 
53,1%-se suuruse asendus-
määra asemel sihiks OECD 
keskmise, mis on meestel 58,6 
ja naistel 57,6%. See kõik on 
muidugi tore teoorias. Aga kui-
das panna inimesed huvituma 
pensioniks säästmisest üle 
20% inflatsiooni olukorras? Va-
rianti peale maksude tõstmise 
eriti üle ei jää.

Majandustegelane Indrek 
Neivelt kritiseeris ERR-is, et 
eestlased neelavad hinnatõu-
sud liiga kergelt alla. «Hinna-
tõusust tuleb rääki-
da, esitada kü-
simusi,» üt-
les ta. «Mi-
nistrid, 
riigiasu-
tused, 
riigiko-
gu 
oma 
komis-
jonide-
ga peak-
sid küsi-
ma. /…/ Ees-
ti Pank, terve 
kvartalitäis inime-
si, vastutab hinnastabiil-
suse eest. Lubasid kaks prot-
senti, tuli 22.» Ta tõdes, et 
Eesti turg on liiga väike ehk 
oligopoolne. Hindu on liiga 
mugav tõsta, teades, et suur 
osa inimestest omi tarbimis-
harjumusi ei muuda. Seda on 
aga lisaks Neiveltile teisedki 
vaatlejad tõdenud, et kui king 
pigistab, käiakse näiteks kal-
lis kaupluseketis edasi, ehkki 
püütakse vähem osta – selle 
asemel, et soetada sama kau-

pa odavamate hindadega 
poest. Isegi pisipoed müüvad 
kohati mõnest suurketist 
soodsamalt. Ilmselt on siin li-

saks ohverdustele 
harjumuste 

heaks män-
gus inimes-

te psüh-
holoogi-
line 
püüe 
isegi 
kaha-
neva 
sissetu-

leku 
taustal 

edukuvandit 
hoida. Neivelt 

aga nimetas veel 
groteskse näitena Tallinna 

lennujaama 30%-list hinna-
tõusu, mida suurkompanii ei 
nõustunud alla neelama ning 
Tallinna sihtjaamade seast 
maha kriipsutas. Mida see 
aga tähendab Eesti majandu-
sele – Tallinnast kuni viimase 
turismitaluni välja –, kui hoo-
bilt kadus seitse otselennu 
sihtkohta? Väidetavalt tingis 
vajaduse lennujaamatasusid 
tõsta investeerimine uutesse 
automaatväravatesse.

Leedus kaalutakse pankade 
kasumimaksu kehtestamist. 
Võimalik, et 2023. aastal võib 
Leedu pankade kasum jõuda 
ühe miljardi euroni ehk kasva-
da senisega võrreldes üle kol-
me korra. Kasumi kasvamist on 
eriti soodustanud intressimää-
rade tõusmine. Hästi läheb 
muidugi ka Eestis tegut-
sevatel pankadel. Eel-
misel aastal kasvas 
viie suurema pan-
ga kasum kokku 
31,3%. Swedbanki, 
SEB, Luminori, 
LHV ja Coop panga 
möödunud aasta ka-
sum moodustas kokku 
566 miljonit eurot. Kõige tõhu-
samalt kasvatas kasumit Swe-
dbank: 45 miljoni euro jagu 

ehk 25% rohkem, 224 
miljoni euroni. Leedus 
ei soovita aga sellist pidu liht-
salt pealt vaadata ja lisaks 
pankade erakorralise kasumi 
maksustamisele kavatsetakse 
inimesi panna investeerima 
riiklikesse võlakirjadesse. 
Need viiakse sisse, sest pan-

gas raha hoidmiselt tee-
nivad inimesed seal, 

nagu Eestiski,  mi-
nimaalselt. Leedu 
Panga juht Gedi-
minas Šimkus vii-
tab samas, et int-

ressimäärad Lee-
dus, Lätis ja Eestis on 

ühed kõrgemad euroalal. 
Peamiselt tegutsevad Leedus 
sarnaselt Eestiga Swedbank, 
SEB ja Luminor.

Kriisiuuringute keskuse juht 
Hannes Nagel kirjutas Posti-
mehes, et plaani kohaselt 
luuakse aastaks 2034 (sic!) rii-
gis 730 000 varjumiskohta eel-
kõige keldrite ümberehitamise 
näol. See ei ole aga ohutu. Na-
geli arvates väärivad meie ini-
mesed sarnaselt soomlastele 
varjumisel kaitset relvade, ru-
sude, kiirguse ja ke-
mikaalide eest. 
Meil aga loo-
detakse 
korterela-
mute 
keldrite-
le. Arhi-
tekt 
Margit 
Mutso 
on esile 
toonud, et 
puuduvad 
määrused või 
soovitused projek-
teerijatele, omavalitsustele 
ja ehitajatele. Uute uhkete ava-
like hoonete projekteerimis-
võistlustel, nagu Tartu SüKu 
(südalinna kultuurikeskus), 
puudub isegi märksõna var-
jend. Üldiselt loodavad riikliku 

varjumispoliitika autorid siingi 
abi turumajanduse kõike la-
hendavast käest, et küll Kre-
dexi laenude abil ühistud var-
jendid loovad. Aga mis siis, kui 
ühistus üksmeelt ei saavutata? 
Muidugi paistab see riigi soo-
vina pigem probleem kaelast 
ära lükata. Nageli kirjutatule li-
saks võiks meenutada, et nõu-

kaaegsete varjendite 
taas korda tege-

misest isegi ei 
räägita, ehkki 

kasvõi Tal-
linna bas-
tionikäi-
gud jm 
kunagised 
varjendid 
pole kuhu-

gi kadunud. 
Samamoodi 

võiks uurida 
paneellinnaosade 

maa-aluste garaažide 
sobivust, mis riik võiks sealse-
telt kooperatiividelt-ühistutelt 
välja osta. Isegi kui nende laed 
ei pea vastu raskemale otseta-
bamusele, on need ikkagi ohu-
tumad kui paneelmajade keld-
rid.

Lasnamäe saun kutsub 
sõbrapäeva tähistama

Räägi kaasa 
Nõmme jaama 
ümbruse  
kujundamisel 

Projekti «Rohejälg» raames 
on Nõmme elanikud oodatud 
kaasa rääkima Jaama tänava 
ja raudteejaama ümbruse ruu-
milise lahenduse osas. Kaasa-
miskoosolek toimub 14. veeb-
ruaril kl 17.30-19.30 Nõmme 
Maja saalis (Valdeku 13), sis-
sepääsuga noortekeskuse 
poolsest uksest. Linnaosava-
nema Karmo Kuri sõnul on 
projekti üks  eesmärk paran-
dada Nõmme keskuses täna-
varuumi kvaliteeti, mis arves-
taks rohkem jalakäijate ja jalg-
ratturite vajadustega.  

 

Miiamilla senine 
püsinäitus  
alustab uut elu
Lastemuuseum Miiamilla läbib 
tänavu  ekspositsiooniuuen-
duse, senine mänguline sisus-
tus on praeguseks jõudnud 
peamiselt Tallinna lastekodu ja 
Nõmme huvikeskuse kasutus-
se, väiksemad mööbliesemed 
aga  leidnud endale uue elu-
ringi lastemuuseumi lähedal 
väikses kogukonnalasteaias. 
«Muuseumi kõige suuremad 
lemmikud ja «lastemagnetid» 
leiavad aga koha meie uues 
ekspositsioonis ja nendega 
saavad kõik järgmisel aastal 
taas kohtuda,» ütles muuseu-
mi juhataja Jane Meresmaa-
Roos. Miiamilla üleskutsed ja 
tegevused leiab Facebookis ja 
Instagramis. Info mm@linna-
muuseum.ee, tel 601 7057,  
www.linnamuuseum.ee

Uuenenud Kose 
vaba aja keskus 
ootab noori
Kose vaba aja keskus (Rahva-
kooli tee 3) kutsub kõiki Tallin-
na noori värskelt remonditud 
ruumidesse aega veetma ning 
sõbrapäeva peole, mis toimub 
14. veebruaril algusega kell 15. 
Keskuses saab mängida laua-
mänge, PlayStation nelja ja ka 
põnevaid liikumismänge nagu 
piljard, lauatennis, lauahoki, 
lauajalgpall. Õues on neli  ten-
niseväljakut, kaks korvpalliväl-
jakut, jalg- ja võrkpalliplatsid, 
laenutada saab palle ja tenni-
sereketeid. Noored saavad 
osaleda kunsti-, kokkamis- ja 
käsitööringis. Lisaks pakutakse 
võimalust rentida ruume eri üri-
tusteks. Pirita linnaosa vanema 
Kaido Saarniidu sõnul on Kose 
noortekeskus mõeldud laste-
lea ja noortele vanuses 7-26 
aastat ning selle põhieesmärk 
on viia ellu avatud noorsootööd 
ja kultuuritegevusi.

Kuidas päästa pensionärid 
vaesusest?

Me lepime hinnatõusudega  
liiga kergelt

Eestis võiks Leedu eeskujul 
kehtestada kasumimaksu

Riik lükkab varjendiehitused 
ühistute kaela

Linnapea Mihhail Kõlvart koos külalistega Brüsseli raekojas rohelise pealinna aasta avatseremoonial. Fotod: Euroopa rohelise pealinna büroo

Klubi Tapper.

Sündmusel esines Puuluup.Rohelise  
pealinna tiitel  
kuulub kõigile  

elanikele.



pealinn@tallinnlv.ee

Miljööväärtuslikku piirkonda 
sobivas moodsas majas on 
lükanduksega eraldatav 
spordi- ja muusikasaal, ruu-
mikas huviklassis nii laste 
mõõdus õppeköök koos 
köögitehnikaga kui ka keraa-
mikaahi, hoovis aga liiklus-
õppe linnak, õuesõppe pavil-
jonid, õppeaed ja kasvuhoo-
ne. Kohti on Kalamajas ree-
del avatud Kellukese laste-
aias 270 lapsele.

Lasteaia direktori Tamara 
Borsuki sõnul rõõmustavad uue 
maja üle nii lapsed, lapsevanemad 
kui ka töötajad. «Meie praegused 
võimalused ei ole vanaga võrrel-
davadki, nii  suur on see erine-
vus,» lausus ta. «Parim kompli-
ment on aga ilmselt see, et lap-
sed ei taha õhtuti siit kuidagi ära 
minna, vanematel tuleb neid ala-
ti tükk aega veenda.» 

Direktor ütles, et juurde tuleb 
veel üks rühm 24 lapsele ja siis 
on neid töötajate hoole all juba 
250. «Meil on nii eesti- kui ka 
venekeelsed lapsed ja nad suht-
levad omavahel väga hästi, laste-
le ei ole see probleem,» lisas ta.

Uues majas on Borsuki sõnul 
lastele palju huvitavat. «Neil on 
rohkem võimalusi huvitegevus-
teks, näiteks on alustanud koka-
kunsti huviklass,» rääkis ta. «Ka 
õuetegevusteks on palju huvita-
vaid atraktsioone ja kevadel alus-
tame kasvuhoone projektiga.»

Palju rohkem mänguruumi
Abilinnapea Vadim Belob-

rovtsevi sõnul on kõige oluli-
sem, et uues majas on lastele loo-
dud meeldiv, arendav ja turvaline 
keskkond. «Alustades sellest, et 
rühmaruumides on varasemaga 
võrreldes palju rohkem mängu- 

ja liikumisruumi, mida vajab iga 
laps. Ka õpetajatel on siin piira-
matult võimalusi rakendada oma 
loovust, et muuta laste päevad 
huvitavaks ja meeldejäävaks,» 
rääkis Belobrovtsev. «Soovin las-
teaiaperele palju toredaid päevi 
armsaks saanud vanas, kuid siis-
ki täiesti uues lasteaias.»

Kalamaja miljöösse hästi so-
biv maja on rühmade kaupa jaga-
tud mitmeks kaldkatusega osaks, 
igaüks neist ise värvi. Kõikidest 
rühmadest pääseb otse välja, mis 
on vajalik selleks, et üleriietes las-
tel ei hakkaks õueminekut ooda-
tes palav. Õuest tuppa tulles aga 
saab porised saapad esikusse jät-
ta ja nii püsib maja puhtamana.

Lisaks avaratele, hubastele ja 
praktilistele rühmaruumidele on 
hoovis liiklusõppe linnak, õues-
õppe paviljonid, õppeaed ja kas-
vuhoone. Loodud on veel rohkelt 
võimalusi õues sportimiseks ja 
mängimiseks. Üldkoridore saab 
kasutada näituste- ja mänguala-
na, kuhu läbipaistev katus lisab 
veelgi valgust ja õhulisust. Ka-
tusele on paigaldatud päikese-
paneelid ja välja ehitatud tõhus 
ventilatsioonisüsteem. Majas on 
lift ja tänapäevane köök, samu-
ti kabinetid töötajatele.

Lasteaia ehitanud Mapri Ehi-
tuse tegevjuht Tarmo Roos nen-
tis, et tore on teha midagi täiesti 
teistsugust. «Lasteaiad ja koolid 

on alati positiivsesse tulevikku 
suunatud tööd. Tunneme mees-
konnaga suurt uhkust, et nii to-
re projekt kenasti valmis sai, ja 
soovime lasteaiaperele murevaba 
elu uues majas,» ütles ta. 

Linnapea Mihhail Kõl-
vart nentis, et lasteaiakohtade 
arvuga on Tallinnas endiselt prob-
leeme. «Samas võime tõdeda, et 
lasteaedade arendamine ja õpe-
tajate palgatõus on meile oluli-
ne,» ütles ta. «See tähendab, et 
linn ka panustab lasteaedadesse.»

Kolmandikule lastele koht 
raskel ajal tasuta

Kõlvarti sõnul on probleem 
eriti teravalt esile kerkinud sel 
aastal, kui omavalitsused peak-
sid tõstma lasteaiaõpetajate pal-
ka, aga raha selleks ei ole. «Riik 
pole ka omavalitsusi toetanud,» 
nentis ta. «Tallinn on sellega hak-
kama saanud, aga kahjuks ei saa 
öelda, et igal pool Eestis oleks nii 
nagu Tallinnas. Rääkimata sel-
lest, et Tallinn toetab ka toitlus-
tamist. Meil söögiraha sel aastal 
ei kasva ning lapsevanemad ei 
pea maksma rohkem lasteaiako-
ha eest kui möödunud aastal. Li-
saks on meil ka eri toetused ehk 
siis umbes kolmandik lapsi käib 
lasteaias tasuta.»

Kiiresti arenevasse Kalamajja 
lisandub üha rohkem noori laste-
ga peresid ning see seab suure-
maid ootusi ka lasteaiakohtade-
le. Lasteaia Kelluke vana, 1968. 
aastal avatud maja oli aga aja-
le sedavõrd jalgu jäänud, et see 
lammutati ja asemele ehitati uus 
modernne hoone, kus juba algu-
sest peale on arvestatud nii laste-
aia kui ka piirkonna vajadustega.  

Lasteaia uue hoone projek-
teeris Nord Projekt AS ja ehitas 
Mapri Ehitus OÜ. Kõik kokku 
läks maksma 8,17 miljonit eurot.

Ivo Karlep
ivo.karlep@tallinnlv.ee

Esialgu olid eri tootjate kilu-
purkidel hoopis erinevad 
vanalinnavaated ning mõ-
nel etiketil puudus pilt hoo-
pis. Tallinna kilusid on teh-
tud ka Hara saarel, 
Saaremaal ja Paldiskis. 

Kalamaja muuseumi loen-
gusarjas räägivad ajaloolased 
ja arheoloogid selle kandi aja- 
ja kultuuriloost, ning viimati 
oligi teemaks Tallinn kui ki-
lulinn. 

Millal hakati Tallinnas kilu 
soolama ja vürtsidega maitses-
tama, selle kohta ei oska vist 
keegi mingit täpsemat  öelda. 
Keskaegne retsept ei olnud tõe-
näoliselt sama, mis sai tuntuks 
alates 19. sajandist ja on tea-
da meie päevini. Tallinna kilu 
kui kaubamärgi eelkäijaks olid 
tõenäoliselt vaeste lesknaiste 
poolt loorberilehtede ja ingli-
se vürtsidega tünnidesse soo-
latud kilud. Kilutööstuse al-
guseks võib pidada aga Krim-
mi sõja järgset aega, mil Tal-
linna koolmeistrid Kentmann 
ja Auder kilude konserveeri-
misel edu saavutasid. Seejärel 
hakkas üha enam ettevõtjaid 
kilude soolamisega tegelema. 
On teateid selle kohta, et kaup-
mehed vedasid juba üle-eel-
mise sajandi keskel kastidega 
Tallinna kilu Venemaale. Näi-
teks kaupmees Otto Malm sõit-
nud  Tallinnast 2. juunil 1851. 
aastal aurulaeval Vürst Menši-
kov Peterburi, kaasas 17 kasti 
vürtsikilu. Samasuguseid tea-
teid  on veelgi. Küll ei paken-
datud neid kilusid alguses to-
redatesse plekk-karpidesse ja 
ämbritesse, vaid soolati hoo-
pis  klaaspurkidesse. 

Kuulus Kalamaja kala
Tuntuimad Tallinnas tegut-

senud tsaariaegsed kilusoolami-
se ettevõtted olid Feodor Mala-
hovi, Rudolf Andersoni, Vassili 
Demini, Eva Behri ja J.M. Lees-
manni kalatööstused. Neid kõiki 
olid Venemaa toiduainete võist-
lused tunnustanud väikeste või 
suurte hõbe- ja kuldaurahade-
ga. Igaühel neist oli veidi eri-
nev retsept, mida üksteise eest 
mõistagi kiivalt saladuses hoi-
ti. Paljud, nagu näiteks Mala-
hov,  tegutsesid Eesti Vabarii-
gi tulles edasi. Nii tõusis vürt-
sikilu eestlaste toidulaualt pre-
sidendi vastuvõtu peeneks esi-
roaks. Ja meie pealinna tuntak-
se siiani kilulinnana. 

Kuigi enamus Tallinna kilu-
dest on purki pandud just Ka-
lamaja kandis, on neid tehtud 
ka mujal. Tallinna kilude üks 
varane tootmiskoht asus soo-
tuks põhjarannikul Hara saa-
rel,  kuhu tööstur Voldemar 

Sörensen rajas oma ettevõtte. 
19. sajandi lõpuks oli ettevõttel 
kuus  kalatööstushoonet, nende 
seas plekksepatöökoda, kus val-
mistati konservidele plekktoo-
se. Parimatel aastatel oli tööd 
kuni 300 inimesele – 50 kilu-
soolajale, kaluritele, plekksep-
padele, pakkijatele, voorimees-
tele, laevameestele jt. Kalapüü-
giks tellis Sörensen Venemaalt 
mitu suurt merenoota ja lame-
dapõhjalisi noodapaate. Alguses 
soolati kilud enamasti puutün-
nidesse, hiljem toobi suurustes-
se rohelistesse klaaspurkidesse. 
1970. aastast hakati kasutama 
käsitsi kokkutinutatud plekk-
toose ja  1988. aastal võeti ka-
sutusele valtsimismasin.

Sörenseni laiahaardeline ja 
edukas tegevus innustas noo-
daehitamisele või -ostmisele pal-
jusid rannamehi, kellest said tal-
le konkurendid. Pärast  Volde-
mar Sörenseni surma juhtis et-
tevõtet mitu isikut, kuni 1912. 
aastal sai saare uueks rentni-
kuks  kalatööstur Feodor Ma-
lahov . 

Igaühel on olnud oma  
kilukarbivaade

Räägitakse ka kilukarbi vaa-
test, mis justkui oleks patentee-
ritud. Aga tegelikult seda õiget 
kilukarbivaadet polegi olemas. 

Iga kalatootja pani oma konser-
videle erineva Tallinna vaate. 
Kuid mõiste kilukarbivaade on 
lendu läinud ja jäänud elama. 
Nii nagu igaühel on oma isik-
lik kilude soolamise ja vürtsi-
tamise retsept, nii on ka palju  
kilukarbivaateid, mida muu-
seumides olevatelt konservi-
purkidelt näha võib. Aga Tal-
linna siluett mere poolt vaada-
tes muutus siiski kõige popu-
laarsemaks Tallinna kilude ki-
lukarbipildiks. Ja see hakkas 
tuntust koguma juba sada aas-
tat tagasi, mil tekkisid uued ja 
noore vabariigi tarbijat arves-
tavad kalakonservitööstused. 
Suur Vene turg, kuhu tsaari-
ajal enamus Tallinna kiludest 
läks, oli selleks ajaks kadunud. 

Malahovi retsept  
osutus väga heaks

Mõnel sõjaeelsel karbil, näi-
teks tööstur Leesmenti omadel, 
polnud üldse seda vaadet. Küll 
aga oli seal terve hulk meda-
leid näitustelt, mis näitab tema 
vürtsikilu kvaliteeti. Kujutati ka 
erinevaid Tallinna vanalinna ob-
jekte. Mõnel Malahovi kiluämb-
ril olid aga hoopis kalurite pil-
did. Klaaspurkidel, mida esial-
gu kasutati, oli peal lihtsalt kiri 
Tallinna kilu ja ei mingit pilti. 
Niisiis seda õiget siluetti ei ole-

gi olemas. Eri perioodidel olid 
oma lemmikmotiivid. Ühel Saa-
remaal toodetud Tallinna kilu 
toosil on hoopis Angla tuulikud. 
Nõukaajal ilmusid väga slaavi-
pärased stiliseeritud kujutised.  

Ajaloolane Teele Saar meenu-
tas ka, et meremuusumil, kus ta 
töötab, on säilinud Feodor Ma-

lahovi arhiivist pärit retseptid, 
kusjuures karpi pandud kilu ja 
ämbrikilu retsept oli veidi eri-
nev. «Me kasutasime Malaho-
vi retsepti meremuuseumis toi-
munud näitusel kilu tegemiseks 
ja käisime Paldiskis, kus oli sel 
ajal täiesti tegutsev  kalatööstus. 
Läksime sinna retsept näpus ja 

nad tootsid meile selle ajalooli-
se retsepti järgi vürtsikilu,  mi-
da me muuseumis ja eri üritustel 
müüsime.  Algul tellisime umbes 
tuhat karpi, aga need said kii-
relt otsa ja tuli tellida täiendav 
kogus. Kõik müüdi väga ruttu 
maha. Inimesed kiitsid seda ret-
septi. Tegime ka külalistele kilu-
võileibu muuseumiööl. Siis tek-
kis Paksu Margareeta ukse ta-
ha pikk järjekord.»

Järgmiste Kalama-
ja muuseumi huvitavate 
ajalooloengute kohta lu-
gege muuseumi kodule-
helt: https://linnamuu-
seum.ee/cat-kalama-
ja/kalamaja-muuseumi-
loengusari/
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Korteriomanike vaidlusi hakkab lahendama kohaliku omavalituse lepitaja

Tutvu Majaka ristmiku ja Lasnamäe tänava kergliiklustee plaanidega!

Lasteaia Kelluke uues majas 
saavad lapsed söögitegu õppida

Lükanduksega spordi- ja muusikasaal on tunduvalt ruumikam kui vanas majas.   Ksenia Kurs

Lastele meeldib liugu lasta. Seetõttu on fuajees trepi kõrval ka liutoru.

Külli Mariste
kylli.mariste@tallinnlv.ee

Korteriomanikud saavad 
nüüd lahendada oma eri-
meelusi ka kohtuta ning väi-
keste majade ühistud, millel 
on oma juhatus, ei pea 
enam majandusaasta aru-
annet esitama.

Mõni aasta tagasi lasi Liiva-
laia 5 omanik ülejäänud majaela-
nike nõusolekuta alumisel kor-
rusel asuvatesse poeruumides-
se ametlikult moodustada just-
kui 69 mikrokorterit ja sinna 
inimesed sisse kirjutada. Nüüd 
sellist asja enam juhtuda ei saa. 
1. veebruarist hakkasid kehtima 
seadusemuudatused, mis peaks 
lahendama korterite ja korteri-
ühistutega seotud probleeme. 

Seadus teeb Eesti korteri-
ühistute liidu juhatuse esime-
he Urmas Mardi sõnul ka uute 
korterite loomise ühtselt mõis-
tetavaks. «Kui tahetakse kor-
tereid juurde luua, peab ole-
ma sinna juurdepääs kas ma-
jast seest või eraldi majast väl-

jas. Ei ole nii, et keegi ei pää-
se tegelikult uuele korterile li-
gi,» selgitas ta. «Ja uute korte-
rite loomiseks peab nüüd olema 
kõigi ülejäänud korteriomanike 
nõusolek.»

Seni oli olemasoleva korteri 
jagamiseks vajalik vaid asjasse-
puutuvate korteriomanike kok-
kulepe. Muudatused on vajali-
kud, et kõiki korteriomanikke 
paremini kaitsta. Korterioman-
dite arv mõjutab ju kõiki kor-
teriomanikke, samuti näiteks 
häälte arvu nende üldkoosole-
kul või kulude jaotamist. Lisaks 
on edaspidi uute korterite loo-
mise ja jagamise eelduseks te-
hingu notariaalne tõestamine.

Tallinnas komisjon loomisel
Uusi kortereid saab luua näi-

teks keldrisse või pööningu-
le. Kõige rohkem tekibki neid 
majadesse, kus ehitatakse välja 
pööningukorrus. Energia 5 kor-
teriühistu esinaise Lea Nõuaka-
se sõnul ei ole korterite loomi-
ne selleks tegelikult mitte et-
te nähtud paikadesse siiski vä-
ga levinud. Kõigi teiste korte-

riomanike nõusoleku saamine 
võib võtta aastaid. «Meil üks 
elanik tahtis juba 2014. aas-
tal ühte mitteeluruumi korteri-
na välja rentida, kuid seni pole 
4-5 korterit selleks nõusolekut 
andnud,» ütles ta. «Nüüd peab 
see omanik käima mööda koh-
tuid ja tuletama ennast sel vii-
sil teistele omanikele meelde. 
Nii et mitteeluruumile korteri 
õiguste saamine on üks väga 
piinarikas protseduur.»

Et korteriomanikud ja ühis-
tud ei peaks oma vaidlusi la-
hendama kulukalt kohtus käies, 

võivad omavalitsused luua oma 
lepituskomisjoni. Tallinnas saa-
vad korteriühistud vaidluste pu-
hul tasuta nõu linnavalitsuse in-
fosaalis või Lasnamäe linnaosa 
valitsuses. Ühistute vaidlusi la-
hendav komisjon on Tallinnas 
moodustamisel. «Seni kehtinud 
korteriomandi- ja korteriühistu-
seadus on püsinud viis aastat  
muutumatuna, kuid vahepeal 
on tõusetunud mitmeid olulisi 
küsimusi, mis uute seadusemuu-
datustega lahenevad,» ütles jus-
tiitsminister Lea Danilson-Järg. 
«Korteriühistutes põrkuvad eri 

inimeste huvid ning vaidlused 
on kerged tekkima. Muudatused 
loovad omavalitsustele võima-
luse lahendada tekkinud vaid-
lusi kohtuväliselt ja see on ini-
meste jaoks palju kiirem ja oda-
vam. Mõned omavalitsused on 
juba omal algatusel sellist nõus-
tamist alustanud, kuid seaduse-
muudatused võimaldavad seda 
tööd tõhusamaks muuta. Näi-
teks on lepituskomisjoni kin-
nitatud kokkulepe pooltele täit-
miseks kohustuslik ning see on 
ka täitedokument. Lisaks saab 
omavalitsus edaspidi kohusta-
da korteriühistut lepitusmenet-
luses osalema.»

Mõlemad vaidlejad peavad 
olema otsusega nõus

Mardi sõnul pole sellisel ko-
misjoni otsusel paraku sellist 
seaduse jõudu, nagu kohtul. «Ai-
nus probleem taoliste lepitajate-
ga on, et kui inimesed sinna ko-
misjoni pöörduvad, peavad mõ-
lemad vaidlevad pooled olema 
nõus lepitaja otsusega,» lausus 
ta. «Kui üks pool pole otsuse-
ga nõus, siis on see kehtetu.»

Mõned asjad muutuvad lihtsa-
maks. Näiteks väiksematel kor-
teriühistutel kaob majandusaas-
ta aruande esitamise nõue. Kas-
sapõhine raamatupidamine on 
nüüd lubatud ka sellistele väi-
kestele korteriühistutele, mis on 
valinud endale juhatuse. Seni oli 
lubatud majandusaasta aruan-
net esitamata jätta vaid neil ku-
ni kümne korteriomandiga kor-
teriühistutel, mida korterioma-
nikud juhivad ja esindavad ühi-
selt ja kus juhatust pole valitud. 
Muudatus ei kohaldu korteriühis-
tutele, mida juhib ja esindab va-
litseja ehk haldusfirma, sest kor-
teriühistute majandamine on hal-
dusfirma majandustegevuse osa. 

Lisaks saab edaspidi hüpo-
teegi kustutada digiallkirjaga 
kinnistuportaalis, samuti saab 
digiallkirjaga hüpoteeki üle an-
da või sellest loobuda. Hüpo-
teegipidajal ega omanikul pole 
seega edaspidi vaja hüpoteegi 
muutmiseks või lõpetamiseks 
tingimata notari juurde minna.

Vaata loost videot  
www.pealinn.ee

Majaka ristmiku ja 
Lasnamäe tänava kergliik-
lustee projekti avalik tut-
vustus toimub 16. veebrua-
ril kell 18.30 Tallinna teenin-
duskoolis (Majaka 2).

Abilinnapea Vladimir Sveti 
sõnul muutuvad turvalisemaks, 
mugavamaks ja atraktiivsemaks 
eeskätt jalakäijate ja jalgratturi-
te liikumisvõimalused. «Projek-
ti eesmärk on koostada lahen-
dus Majaka ja Lasnamäe tänava 

ristmiku ümberehituseks ning 
puuduvate jalg- ja jalgrattatee 
lõikude rajamiseks, et paranda-
da jalakäijate ja jalgratturite lii-
kumise ja teeületamise võimalu-
si. See omakorda muudab rist-
miku ületamise loogilisemaks 
ja turvalisemaks ka autojuhti-
de jaoks,» ütles Svet.

Projekteeritud lahenduses 
jääb Majaka tänav 1+1 sõdura-
jaga tänavaks. Tänava keskel 
paikneb trammitee, millel on lu-
batud ka bussiliiklus. Ristmiku 

Majaka – Lubja  suunale on pro-
jekteeritud tõstetud teeületus-
koht jalakäijatele ja jalgratturi-
tele ning sõiduteele äärekividega 
tõstetud ohutussaar, mis liigen-
dab samal suunal ühe sõidura-
ja. Ümber ehitatakse ristmikul 
ka Lasnamäe tänava Asunduse 
tänava suunaline haru, kuhu ka-
vandatakse tõstetud teeületus-
koht ja ohutussaar. Teeületaja-
te ohutuse tagamiseks on plaa-
nis alandada suurimat lubatavat 
sõidukiirust kuni 30 km tunnis. 

Lasnamäe tänava äärde kavan-
datakse praegu puuduvad jalg- 
ja jalgrattatee lõigud. Tänava 
põhjapoolses osas on kuni Pal-
lasti tänavani projekteeritud uus 
kõnnitee ja kahesuunaline ratta-
tee, lähtudes sealjuures vajadu-
sest säilitada maksimaalselt ole-
masolevat kõrghaljastust. 

Projekti materjalidega 
saab tutvuda  https://
www.tallinn.ee/et/maja-
karistmik. 

Valik 20. sajandi alguse Tallinna 
kilude karpe ja etikette.

Mis ühendab Tallinna kilu ja  
Rootsi kuulsat surströmmingut 
ehk hapusilku? 

«Nii vürtsikilu kui Rootsi ha-
pusilku tehak-
se sisse 
koos si-
sikonna-
ga,» selgi-
tas ajaloo-
lane Teele 
Saar. 

«Kalu eel-
nevalt ei pu-
hastata. Ja 
selle tule-
musel tege-
likult tekibki 
kõik see, 
mis annab 
spetsiifilise lõhna 
ja maitse. See on fermentee-
rumisprotsess,» rääkis ta. 

«Rootsi kuulus haisev kala 
surströmming lä-

heb ka te-
gelikult 
seest hal-

vaks ja fer-
menteerub, 
aga see toi-
mub lõpuni. 
Kilude puhul 
see lõpuni ei 
lähe, aga 
protsess ise 
on põhimõtte-
liselt sarna-
ne.» 

Vahe on siis 
selles, et  hapusilku 

säilitatakse hapendatuna ja 
vürtse ei lisata.

Kilukarbisiluett kui Tallinna 
sümbol hakkas tuntust  
koguma sada aastat tagasi

Lea Nõuakase 
sõnul on ühes 
tema hallata-
vas majas käi-
nud omanik 
aastaid koh-
tus, et mittee-
luruumi korte-
riks muuta ja 
seda välja ren-
tida.

Tallinna vaatest sai nn kilukarbisiluett tsaariaja lõ-
pus ja Eesti Vabariigi alguses..  Scanpix



tundi võib osutuda paljuks. Aga 
ometi kõik need, kes niisugust 
juttu räägivad, on seda trenni 
teinud. Räägivad küll, et kolm 
tundi piisab,  aga teevad ikka 
rohkem tööd. Mis on omamoodi 
naljakas. Näiteks üks minu lä-
bi ajaloo lemmikuid Svjatoslav 
Richter  rääkis alati, et harjutab 
kolm tundi, samas kui kõik tea-
vad, et ta on mänginud ka ter-
veid päevi. Argentiinlanna Mar-
ta Argerich, kes on lihtsalt mi-
nu absoluutne lemmik, on loo-
nud endast kuvandi, et tal tu-
leb väga hõlpsalt kõik välja. Sa-
mas mul on tuttavaid, kes esi-
nevad temaga koos ja ütlevad, 
et see ei ole üldse nii – tuleb ja 
teeb proovi, nii et vähe ei ole.

Praegu on käimas Tallinna ta-
lendi konkurss ja oled  olnud 
selle võistluse õhtujuht. Kui 
oluline on tohutult harjutavaid 
noori muusikuid märgata? 

Konkursiga saab tunnustada 
noori, kes on väikesest peale 
pilli harjutanud ja oma ande 
arendamisega iga päev suurt 
vaeva näinud. Vormi hoidmine 
on pillimängus ju sama oluline 
kui tippspordis. Kui sa pead ole-
ma kindlal kuupäeval ja kella-
ajal tippvormis, siis ei saa enam 

öelda, et mul täna ei tule välja 
või ei ole enam tuju. Kui hoi-
da end õiges eas vormis, kan-
nab see hiljem vilja. Pillimängu 
õppimine kasvatab tahtemusk-
lit ja see on kõige paremini aju 
arendav tegevus.

Popstaarid võivad tulla pilt-
likult öeldes metsast ning saa-
vutada tuntuse ja hinnatuse il-
ma erilise muusikalise haridu-
seta. Klassikalise pillimängu 
puhul ei ole see tihti võima-
lik, klaveris on täiesti välista-
tud. Ka viiulit ja tšellot män-
gides peab väiksest peale liha-
seid koos arendama. See on na-
gu balletiski, mida ei saa poole 
pealt alustada. Kuigi leidub ka 
geeniuseid, kes alustavad alles 
teismeeas, siis klaverimänguga 
võiks alustada võimalikult va-
rakult, juba lasteaias. See on 
muidugi keeruline, sest selles 
vanuses lastel pole üldse li-
haseid ja näpud on pisikesed, 
aga tasapisi võiks hakata juba 
õppima. Ma ise alustasin õppi-
misega seitsmeaastaselt kooli 
minnes, kuid võinuks teha se-
da varemgi.

Jah, erandeid leidub, eriti laul-
jate seas. Näiteks Ain Angerile 
lihtsalt meeldis laulda. Koit Soa-
sepp tegeles varem seemneäriga, 
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Johan Randvere on noore 
pianistina saavutanud juba se-
davõrd palju, et võiks lubada 
endale ka pisut tujukust, nip-
sakust ja uhket, võib-olla ise-
gi kõrgivõitu hoiakut. Nii na-
gu see vahetevahel silmapaist-
vate artistidega toimub. Sest 
hinnatud looja võib seda kõi-
ke ju endale lubada, kui tema 
kunst lummab tuhandeid ini-
mesi. Randvere on aga hoo-
pis teisest puust ehk nagu üks 
kooliõde tema kohta ütles – 
päikesepoiss! Andekat pianis-
ti iseloomustab säravalt lahke 
ja sõbralik olek, ja selline see 
Johan kord juba on!

Äsja lõpetasid kahepäevase 
meistriklassi Vilniuse noorte-
le parimatele pianistidel. Kui-
das läks?

Tundub, et päris kenasti.  
Olin muidugi enne natuke när-
vis ka, kuna varem pole ma 
rahvusvahelist meistrikursust 
nii  kõrge tasemega õpilaste-
le teinud.  Ciurlionise nimeli-
ne kool on väga sarnane meie 
muusikakeskkooliga, nad ongi 
selles mõttes nagu sugulaskoo-
lid. Mulle anti siis parimad pia-
nistid ja nende tase oli märki-
misväärne küll, samas õnneks 
mitte kõrgem kui meil. Tore 
on seegi, et me ilmselt hakka-
me ka laiemalt suhtlema, pä-

rast viimast korda jäi selline 
mulje küll. Pealegi asume üs-
na lähestikku. Näiteks varase-
mal ajal toimusid eri muusika-
keskkoolide vahel isegi korv-
pallivõistlused. 

Aga väga kodune tunne oli 
seal ja minusse suhtuti kuida-
gi väga lugupidavalt, nii et käi-
sin seal hästi sirge seljaga rin-
gi. Päris tähtis oli olla.

Kes on sinu lemmikheliloojad 
barokist nüüdismuusikani välja?

Esimese 20 eluaasta jook-
sul võisin ma kindlalt öelda, 
et see on Johann Sebastian 
Bach, see lihtsalt oli muusi-
ka, mis mind kõnetas kõige 
rohkem. Siis hakkas võluma 
Prokofjev. Vaimustusin tema 
värskusest, sellest, et ta kir-
jutas lastele muusikalise mui-
nasjutu Petjast ja hundist 
ning lõi väga võimsa kla-
verisonaadi. Vapusta-
vad klaverikontser-
did, väga huvita-
vaid orkestrid, Ro-
meo ja Julia bal-
lett jne, jne.  Tal on 
niivõrd hittideroh-
ke ja värske muu-
sika. Ja no midagi 
pole teha, tegelikult 
on ikka Mozartist ras-
ke üle minna. Loomuli-
kult ka Beethovenist. Kuul-
sa helilooja katsumusteroh-
kes elus oli keerulisi olukor-
di, mida põhjustas tema sei-
sus. Nii ei tohtinud ta, vaa-
tamata vastastikusele armas-
tusele, abielluda naisega, kes 
oli kõrgemast klassist. Heli-
looja tegi vast ligi 40 abielu-

JOHAN RANDVERE: Kodukohas kasvades pidin ka kaklema,  
sest seal kohtas kindlaid BMW-de ja ülbe jutuga tüüpe

aga otsustas ühel hetkel laulma 
hakata. Ja kui alguses mõeldi, 
et ta on alustamiseks vana, suu-
tis mees suud lahti tehes kõiki 
skeptikuid üllatada. Tuntud laul-
ja Pavarotti näiteks ei tundnudki 
nooti. Tal oli lihtsalt selline mä-
lu ja aju, et sai asjadele kohe ise-
enesest pihta. Aga need on mui-
dugi harvad juhtumid. Ka pop-
lauljad, kellel on tõesti eri kõ-
lavarjundid ja kes oskavad hin-
ge keskmisest rohkem peegelda-
da, on ju samuti väikesest pea-
le hakanud mõnda pilli või laul-
mist õppima.

Lähme nüüd ajas tagasi. Kui-
das iseloomustad oma lapsepõl-
vekodu?

Minu lapsepõlvekodu oli te-
gelikult ülitore, Võru linnas 
kasvasime üles majas, mille 
ehitas minu vanavanaisa. Mu 
teine vanavanaisa oli olnud 
Võru abilinnapea, nii et mul 
on siiamaani seal tunne, et 
ma tõesti olen kodus, see on 
täiesti minu koht ja nii tugeva-
te juurtega. Lapsepõlv väike-
linnas on lihtsalt fantastiline. 
Mul on ka väikevend, minust 
kaheksateist aastat noorem, 
elab Võrus ema ja isaga.  Mi-
nu isa on ka andekas muusik, 

ta on mänginud rokkbändis, li-
saks sellele jagab džässmuusi-
kat ja võib-olla kõige suurem 
armastus on tal üldse barokk-
muusika. Nii et minu muusi-
kaline taust on tegelikult pä-
ris tugev ja kuidagi nagu häs-
ti loomulik. Ma pole pidanud 
sellele kunagi mõtlema, mida 
tahan elus teha. Selles suhtes 
on olnud lihtne. Perekondlik 
taust mängis oma rolli.

Klaveriõpinguid alustasid seits-
meaastaselt Võru muusikakoo-
lis. Oli see enda või vanema-
te soov?

Pigem ikka vanemate soov. 
Lapsel ei saa vist ikka päriselt 
lasta otsustada mingeid asju. 
Näiteks kuulsale Norra ma-
lestaarile, nimi ei tule meel-
de, panid vanemad justkui ju-
huslikult malelaua sahtlisse. Et 
ta leiaks selle täiesti ise. Et see 
kõik on sinu enda tahetud. Ik-
ka peab natuke suunama. Fe-
lix Mendelsson oli küll see, kes 
kaheksa-aastaselt tahtis Bachi 
dirigeerida. Aga geeniused on-
gi erandlikud. Tavaliselt tahe-
takse hoopis jalgpalli mängida, 
teadlik pühendumine muusika-
le tuleb hiljem. Seega – minu 
muusikakooli minek sündis nii, 

et ema pani mu sinna ja mulle 
see tõesti meeldis.

Kas võib öelda, et muusikaõpe-
taja Merike Kapp pani sind siis 
sedavõrd muusikat armastama, 
et tagasiteed enam ei olnud?

Võib öelda küll, ta on siia-
maani hästi kena ja armas ini-
mene. Temas oli nii palju soo-
just, mis minu õppetööd saatis. 
Mul oli lahe tiim selles mõt-
tes ka, et nii isa kui ema ai-
tasid harjutamise juures kaa-
sa. Kui peres tegelevad lap-
sed kas spordi, muusika, bal-
leti või muu sellise alaga, mil-
lega peab juba noorest peast 
alustama, siis ilma vanema-
te toeta ei tule sellest midagi 
välja. Sest kõik lapsed teavad, 
et vormi saamiseks peab tege-
ma tööd, aga nad ei pruugi se-
da lihtsalt kohe teha. Sest ehk 
ikka täna veel ei pea…

Pärast Võru muusikakooli järg-
nes Tallinna muusikakeskkool, 
kus sinu õpetajaks sai juba eel-
pool mainitud professor Ivari Il-
ja. Kas seal kinnistus see tead-
mine veelgi, et nimelt klaver on 
see pill, mida mängida tahad?

Nii oli, jah. Samas oli mi-
nu muusikakeskkooli minek 

seotud ka sellise naisega na-
gu Meeli Ots. Temal on ka võ-
ru juured ja ta on ka klaveri-
mängija, saadab oma abikaasa 
Avo Otsa kõiki trompetiõpi-
lasi juba aastakümneid. Nen-
de peres on viis last ja kolm 
poissi olid minu jaoks tõeli-
sed kangelased – see, kuidas 
nad pilli mängisid, oli täiesti 
vapustav. Võru vaskpillipäe-
vadel sai neid kuulda. Võrus 
oli mul muidu tore elu küll, 
käisin võrkpallitrennis ja pu-
ha aga muusikast polnud suurt 
kellegagi rääkida. See tutvus 
oli aga pöördeline, sest Mee-
li Ots kuulis meil külas olles, 
kuidas ma klaverit mängin, ja 
ütles minu emale, et Johan 
peab muusikakeskkooli mi-
nema. Ema vastas, et oleme 
seda arutanud, jah, aga Mee-
li ütles, et mitte «arutanud», 
vaid kohe nüüd, septembris. 

Mina olin muidugi superõn-
nelik ja valmis kohe sinna tor-
mama. See oli natuke nagu Si-
gatüükasse minek, et sa lähed-
ki oma inimeste juurde ühikas-
se elama, lähedki sellesse pilli-
laagrisse nüüd eluks ajaks sis-
se… Minu esimeseks õpetajaks 
seal sai Marja Jürisson, kes on 
samuti erakordne inimene. Ja 
Ivari Ilja sai minu õpetajaks 
keskkoolis – siis ma olin en-
nast juba mingil määral ilm-
selt tõestanud.

Tallinna tulek ei tähendanud 
siis tervele teie perele tohutut 
elumuudatust, tulid ikkagi ise ja 
tulid ühikasse, ülejäänud pere 
jäi Võrru edasi.

Nii see oli ja minu jaoks 
läks see muidugi ülivalutult. 
Oli hoopis väga-väga rõõmus 
sündmus ja ma arvan, et ka 
minu vanematele. Lõppu-
de lõpuks tahab iga 
vanem näha se-
da, et lapsel on 
mingi suund, 
kuhu liiku-
da, ja et see 
teeb talle 
ka rõõmu. 
Isal oli 
eriti hea 
meel, emal 
oli raskem. 
Mäletan tä-
nini neid arm-
sa emakese au-
gustikuiseid nutmisi. 
Mina läksin Tallinna 2003. 
aastal, üks õdedest 2004 ja tei-
ne õde 2006 või 2007. Nii et 
me läksime kõik järjest mine-
ma. Mu ema ei ole tegelikult 
näinud, kuidas ta lapsed suu-
reks kasvavad. Ühest küljest 
ju päris kurb, aga teisest kül-
jest olime me seal ühikas ik-
ka väga õnnelikud. Saime ka 
kasvatajatega väga hästi läbi, 
vastastikune usaldus oli täies-
ti olemas. 

Sellest jutust jääb mulje, et 
muusikakeskkoolis õppimine 
oli üks lust ja lillepidu, samas 
on neid, kelle jaoks on see ik-
ka piisavalt, kui mitte taluma-
tult raske. 

Minul ei ole olnud. Tuleb 
muidugi tunnistada, et mul on 
ka iseloomuga vedanud ja ma 
ei tea, kas vanasti oli elu kui-
dagi lihtsam, aga mul ei ole ku-
nagi olnud mingeid masendu-
si. Tundub, et tänapäeva noo-
red on justkui palju targemad 
ja seavad endale ka piirid ette. 
Selles vaimus, et tunnen ennast 
väsinuna, ma olengi selline, mi-
na praegu rohkem ei suuda jne. 
Meie ei julgenud mõeldagi selli-
seid mõtteid. Aga võib-olla on-
gi praegu kirjum elu ja inimes-
te taustad on erinevad, sellesse 
tuleb suhtuda täie tõsidusega. 
Samas – minu energilisus po-
le muidugi alati asjale kasuks 
tulnud. Näiteks üheteistküm-
nendas klassis olin juba sihu-
ke päris suur ja siis kasvab ju 
ka mehe pikkusesse. Otsusta-
sin, et väga kihvt on kõvasti 
mängida, ja hakkasingi kõvas-
ti mängima. Peksin ka mingit 
Rahmaninovi kontserti ja siis 
Ivari Ilja hiljem riidles, et mis 
sa peksad seda klaverit, tuleb 
mängida suurelt, uhkelt. Sinul 
aga kõlab, nagu mingi tank vi-
sataks klaveri peale! Muidugi 
polnud selle peale võimalik sol-
vuda, hoopis õppust tuli võtta. 

Sinu päikseline iseloom välistas 
juba eos kõikvõimalikud ras-
kused…

Teised olid ka selles iseloo-
mus süüdi, mul lihtsalt olid nii 
head sõbrad ja head õpetajad 
… noh, kui ei oleks olnud, siis 
ilmselt ei oleks ka päikseline 
iseloom. Aga mine tea.

Mis üldse eristab andekat muu-
sikut keskpärasest? 

Vaat see on keeruline …. tal 
on miski, mis paneb kuulama, 

samamoodi on see laulja-
tel. Näiteks Vilniuses 

oli üks noormees, 
kes oli õppinud 

ära ühe ras-
ke Bachi, ta 
nägi natu-
ke selline 
omamoo-
di välja 
ja sa tun-
ned esi-

mestes tak-
tides ära, et 

see kutt on te-
gelikult andekas 

küll. Midagi ta selle 
muusikaga teeb seal ja ande-

kused on ka ju tegelikult eri-
nevad. Ta peab kindlasti isik-
susena huvi pakkuma. Mitte 
ainult et õpib pala selgeks ja 
esitab selle korrektselt, vaid ta 
peab isiksusena kõnetama vaa-
tajat ja kuulajat.

Mul on näiteks hea sõber 
Reigo Tamm, kes on Estonia 
tenor, ja minu arust tema on 
tõesti väga andekas inimene. 
Muide, mul on tunne, et ta te-
gelikult ise ei tea seda. 

Praegu ma mõtlen muidugi 
kõige rohkem õpetaja seisu-
kohast, sest sellega tuleb mul 
tegeleda iga päev. Õnneks ma 
näen andekaid lapsi ja see on 
üks kõige tervendavamaid as-

ju – näha tarka, ägedat ja an-
dekat noort. Samas kui kõi-
ge masendavam on näha lolli 
noort, sellist, kes tegelikult ei 
ole paha inimene, aga vaevleb 
mingi kompleksi küüsis või… 
Ta kannab teatud riideid selle-
pärast, et keegi teine kannab 
samasuguseid, ja siis tahaks te-
da õudselt kuidagi toetada min-
gi headusega, kinnitada talle, 
et sa võid vabalt olla sina ise. 
Ja siis teisel hetkel näed min-
git noort, kellel neid problee-
me üldse ei ole. Näed kohe ära, 
et on andekas, see annab era-
kordset energiat. 

Sinu elu ei täida ainult klave-
rimäng, sa oled abikaasa ja isa 
ka. Kas nüüd see, et pianist 
peab oma käsi hoidma, tähen-
dab, et kõikvõimalikud majapi-
damistööd on sinu jaoks välis-
tatud?

Mul on tore sõber Märt 
Avandi, kes räägib mulle aeg-
ajalt, kuidas tema neid kodu-
töid teeb ja kuidas ta üldse ei 
ole hea neis. Asi laheneb nii, 
et siis ta vannub koledal kom-
bel ja  lõpuks teeb ära. Mul 
on umbes sama – kui ma pean 
mingisugust kappi kokku pa-
nema, mis ei ole IKEA, siis 
minu Evelinikene läheb alati 
selleks ajaks natuke kodust 
minema. Seejärel ma seal mi-
dagi karjun ja vannun ja lõ-
puks teen ära. Aga Võru või 
Haanja maakodudes puid lõh-
kuda meeldib mulle väga. Kui 
sa oled tegelenud sellise asja-
ga nagu muusika, siis ei näe 
kunagi tulemust füüsiliselt või 
kuidagi visuaalselt, see on pi-
gem mingi tunne ja lavaline 
kogemus. Aga kui sa koristad 
toa, siis sa näed seda,  ja kui 
sa laod selle puuriida, siis on 
see omaette elamus ehk käe-
gakatsutav tulemus!

Sinu abikaasa on laulja Eve-
lin Samuel ja teie peres kas-
vab kokku kolm last. Kui palju 
jõuate kodus rääkida loomingu-
listel teemadel?

Jõuame ikka ja Evelin teeb 
aeg-ajalt keraamikat ka, mis 
on hästi põnev. Ta sai Olust-
veres kõrgemale kursusele sis-
se, väga meeldib seal, tal tu-
leb see hästi välja ja seda on 
erakordselt võluv vaadata, kui-
das ese valmib. Ma arvan, et 
meie peres on loomingulisust 
küll, mina vist kahjuks tüütan 
rohkem oma muusikaajaloo lu-
gudega. Mulle muusika ajalugu 
väga meeldib, räägin tihtipea-
le fakte ja asju ja siis see na-
tuke võib-olla väsitab ära. Nii 
et kogu aeg seda ei saa teha. 
Ja ma arvan, et see on palju-
des peredes nii, et inimesed 
on ikkagi oma tubades – need 
ekraanid ja kodutööd võtavad 
kõik oma aja. Midagi pole te-
ha, ehkki mulle väga meeldib 
ka see, et pere tuleb kokku 
ja toimetab seal oma asjadega 
ikkagi üheskoos. Ja siis samal 

«Mu õpilased MUBAs on väga andekad ja me saame nendega rääkida muusikast,» lausus Randvere. «Lisaks on meil paar klaveriansamblit, üht väga andekat saksofonisti saadan veel klaveriga ka.»  Scanpix

«Klaverimäng on tegelikult tippspordiga võrreldav. 
Meil on näiteks pisikesed lihased näpu otsas, mida 
arendad ainult pilliga,» lausub pianist Johan Randvere 
(33). «Hästi lihtne on ennast ka katki pingutada,  sest 
kaheksa tundi päevas harjutamist võib minna paljuks. 
Aga ometi kõik need, kes niisugust juttu räägivad, on 
seda trenni teinud. Räägivad küll, et kolmest tunnist  
piisab, aga teevad ikka rohkem tööd.»

Mu õpe-
taja Ivari Ilja 

riidles, et miks 
ma peksan seda 
klaverit, et nagu 
mingi tank visa-

taks klahvide 
peale.

Haldi Normet-
Saarna
haldi.normet-
saarna@ 
tallinnlv.ee

ettepanekut ja kogu see olu-
kord kummitas ja masendas 
teda terve elu.

Beethoven oli algusaegadel 
vaimustatud Napoleonist ja pü-
hendas oma kolmanda süm-
foonia talle, ent hiljem pettus 
kuulsas väejuhis täiesti. Beet-
hoveni seisusele mõeldes lä-
heb mulle väga korda kujutlus-
pilt, kuidas ta on lavalaudadel 
kuningate ees, olles kõrgemgi 
nendest. Talle plaksutatakse ja 
järgmisel hetkel suhtutakse te-
masse nagu mingisse tühisusse. 
Umbes nii, et sa ei vääri roh-
kem meie tähelepanu kuna si-
nu seisus pole piisavalt tähtis. 
Lihtsalt sellepärast, et sa sün-
disid valesse kohta. See on ik-
ka kohutavalt mage!

Huvitav on see, et geniaal-
sed heliloojad on olnud  nae-
ruväärselt noored oma sure-
matuid teoseid luues. Rahma-
ninov hakkas näiteks kompo-
neerima 16-aastaselt. 

Millised pianistid nii Eestist kui 
ka mujalt maailmast on sulle 
praegu eeskujuks ja miks?

Eelkõige ikka Ivari Ilja, ta 
on niivõrd eriline, esiteks ju-
ba inimesena. Mul on selles 
mõttes hea rääkida, kuna olen 
ta enda õpilane ja ta on mul-

le olnud üks kõige olulise-
maid inimesi elus. Teine 

pianist Eestis, kellest 
ma väga lugu pean, 

on Mihkel Poll, kes 
on teinud nii palju 
tööd, et seda liht-
salt ei kujuta ette! 
Ta on mulle rää-
kinud, et näiteks 
vanuses 15-18 ta 

koolis eriti ei käi-
nud, muusikakesk-

koolis võimaldati tal-
le selline variant. Mihkel 

on tark poiss, ta võis korra-
ga pool raamatut ära vastata. 
Siis ei olegi mingeid problee-
me. Ta rääkis, et lihtsalt harju-
tas kaheksa-üheksa tundi päe-
vas, vahepeal käis söömas. See 
töö hulk on juba midagi sellist, 
et iseloomustab täielikku prof-
fi ilma ühegi hinnaalanduseta. 
Näiteks nagu jalgpallis Cristia-
no Ronaldo ei ole mulle mitte 
kunagi tundunud sümpaatne 
mees. Samas väga raske on te-
mast mitte lugu pidada, sest ta 
proovib neid inimvõimete piire 
kogu aeg kuskile edasi nihuta-
da. Nii et selles mõttes mulle 
väga meeldib ka Mihkel Poll.

Kui inimene harjutab kaheksa-
üheksa tundi, olgu siis jalgpal-
li või olgu klaverit, tähendab 
see ikka meeletut armastust sel-
le ala vastu?

Jah, ja ka füüsilist võime-
kust. Klaverimäng ongi tege-
likult tippspordiga võrreldav, 
sportlased lõhuvad ennast küll 
rohkem ära, neil on mingid füü-
silised pingutused kindlasti suu-
remad. Aga meil on näiteks pi-
sikesed lihased siin näpu otsas 
ja arendad neid ainult pilliga. 
Hästi lihtne on ennast ka kat-
ki pingutada ja tõesti kaheksa 

Mu ema  
ei ole tegelikult 

näinud, kuidas ta 
lapsed suureks  

sirguvad.

järgneb lk 14

«Tallinna talent» tunnustab  
meie andekaid õpilasi
• Täna, 13. veebruaril on viimane 

päev registreerida konkursile 
«Tallinna talent».

• Võistlus toimub solistidele 
ja ansamblitele laulmise ja 
pillimängu kategoorias. 
Mõlemas saab teha valiku 
klassika, levi- ja rahvamuusika 
ning improvisatsiooni vahel.

• Esimene voor on videovoor ja teine 
voor esinemine elavas ettekandes. 
Teise vooru pääsenud õpilased selgi-
tab välja nimekatest muusikutest 
koosnev žürii.

• Konkursile oodatakse 7-19-aastaseid 
Tallinna koolide ja huvikoolide õpilasi. 
Registreerimisankeet palutakse täita 
õpilase juhendajal või haridusasutuse 
esindajal.

• 25. ja 26. märtsil ja 1. aprillil on kavas 

konkursi teine voor.
• 15. mail toimub konkursi 

lõppkontsert.
• Tänavu on klassikalise 

muusika žüriis dirigent 
Anu Tali, pianist Mihkel 

Poll ja viiuldaja Arvo Lei-
bur.

• Mullu said Tallinna talendi tiitli 
Aleksandra Maria Tralla, Alisa Gait-
šonok, Anna Katarina Tralla, Aurora 
Eliise Varema, FUNKY FIGHT, Jegor 
Nefjodov, Karoliina Kuppart, Kärt 
Pihlap, Lucas Christopher Varema, 
Madis Sikk, Mattias Heina, Mona Le-
ne Maanurm, Rael Laikre (pildil), Ra-
hel Peäske, Stefan Ilves, Sten Erik 
Rooba, Tiit Tomp, Trisse Annabel 
Trumsi, Veronika Jelõkova ja Zlata 
Zotovich.
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TEATED DETAILPLANEERINGUTEST

Vanasadama põhjaosa  detailplanee-
ringu, Admiraliteedi basseini  ümbruse 
detailplaneeringu, A-reisiterminali  
ning kruiisiterminali ala detailplanee-
ringu ning  D-terminali ja lähiala detail-
planeeringu  lähteseisukohtade ja es-
kiislahenduste avalik  väljapanek ja 
arutelu tulemused
Tallinna Kesklinna Valitsuses oli 
14.12.2022-12.01.2023 võimalik tutvuda 
Vanasadama põhjaosa detailplaneerin-
gu, Admiraliteedi basseini ümbruse de-
tailplaneeringu, A-reisiterminali ning 
kruiisiterminali ala detailplaneeringu 
ning D-terminali ja lähiala detailplanee-
ringu lähteseisukohtade ning eskiisla-
hendustega. Avaliku väljapaneku jooksul 
käis linnaosas materjalidega tutvumas 
kaks kodanikku. Väljapanku ajal laekus 
kolm arvamusi ja ettepanekuid sisalda-
vat pöördumist, mis puudutasid Vanasa-
dama põhjaosa detailplaneeringu, A-rei-
siterminali ning kruiisiterminali ala de-
tailplaneeringu ning Admiraliteedi bas-
seini ümbruse detailplaneeringu eskiis-
lahendusi.
31.01.2023 toimus Tallinna Kesklinna 
Valitsuses detailplaneeringute eskiisla-
henduste avalik arutelu. Arutelust võtsid 
osa huvitatud isiku esindajad, detailpla-
neeringute koostaja esindajad, arvamu-
se esitaja, huvitatud kodanikud ning lin-
naosa valitsuse ametnikud. Detailpla-
neeringute koostaja esindaja andis üle-
vaate eskiislahendustes kavandatust 
ning huvitatud isiku esindaja andis selgi-
tusi esitatud arvamuste osas. Kohal vii-
binud arvamuse esitaja jäi oma seisuko-
ha juurde, et Vanasadama põhjaosa de-
tailplaneeringu koostamisel tuleb arves-
tada Tallinna Linnahalliga ja selle võima-
liku funktsiooniga tulevikus. 
Detailplaneeringu edasise menetlusega 
tegeleb Tallinna Linnaplaneerimise 
Amet.

Nõmme Linnaosa Valitsus avalikustab 
Metsaveere tn 16 kinnistu projekteeri-
mistingimuste eelnõu ja eskiisprojekti.
Projekteerimistingimuste eesmärk on 
määrata tingimused Metsaveere tn 16 
kinnistule üksikelamu püstitamiseks. 
Nõmme linnaosa üldplaneeringu koha-
selt asub Metsaveere tn 16 kinnistu pe-
reelamute juhtotstarbega alal, kus või-
vad paikneda ühe või kahe korteriga 
omal krundil paiknevad elamud ning väi-
kesed lähipiirkonda teenindavad kau-
banduse, teeninduse, lastehoiu ja va-
baaja harrastusega seonduvad ettevõt-
ted ja asutused.
Lähtudes elamu eskiisist võib antud 
hoone paigutada ca 19 m kaugusele 
Metsaveere tänavast, ca 7 m kaugusele 
Metsaveere tn 18 kinnistu poolsest pii-
rist, Metsaveere tn 14a poolsest kinnistu 
piirist ca 8,5 m ning Kalda tn 30 ja Pärja 

tn 31 poolsest kinnistu piirist ca 7 m.
Kohaliku omavalitsuse üksus võib pla-
neerimisseaduse § 125 lõike 5 alusel lu-
bada detailplaneeringu koostamise ko-
hustuse korral detailplaneeringut koos-
tamata püstitada või laiendada projek-
teerimistingimuste alusel olemasoleva 
hoonestuse vahele jäävale kinnisasjale 
ühe hoone ja seda teenindavad rajati-
sed, kui:
ehitis sobitub mahuliselt ja otstarbelt 
piirkonna väljakujunenud keskkonda, ar-
vestades sealhulgas piirkonna hoones-
tuslaadi;
üldplaneeringus on määratud vastava 
ala üldised kasutus- ja ehitustingimu-
sed, sealhulgas projekteerimistingimus-
te aluseks olevad tingimused, ning ehiti-
se püstitamine või laiendamine ei ole 
vastuolus ka üldplaneeringus määratud 
muude tingimustega.
Projekteerimistingimuste taotluse ja sel-
le lisamaterjalide avalik väljapanek toi-
mub 28. veebruarist kuni 15. märtsini 
2023 Nõmme Linnaosa Valitsuse ruumi-
des, Valdeku tn 13, I korruse fuajees, kü-
sida infoletist.
Projekteerimistingimuste taotlusega nr 
2211002/10963 ning Tallinna Linnapla-
neerimise Ameti koostatud projekteeri-
mistingimuste eelnõuga on võimalik tut-
vuda Tallinna projekteerimistingimuste 
ja ehitusprojektide registris veebiaad-
ressil:
http://ehitus.tallinn.ee/tpr/Start.aspx?P
ageName=Menetlus&MLiik=PT&M
ID=170336
projekteerimistingimuste menetluste nr 
PT 248170 või Metsaveere tn 16 aad-
ressi alt (dokumentide nägemiseks peab 
ID-kaardiga sisse logima).
Huvitatud isikul ja isikul, kelle õigusi võib 
avatud menetluse korras antav õigusakt 
puudutada, on õigus esitada menetlust 
läbiviivale haldusorganile eelnõu või 
taotluse kohta ettepanekuid ja vastuväi-
teid. Ettepanekute ja vastuväidete esita-
mise tähtajaks on avaliku väljapaneku 
lõppemise kuupäev.
Juhul, kui eelnevas punktis nimetatud 
tähtaja jooksul ettepanekuid või vastu-
väiteid ei esitata, soovib haldusorgan 
asja arutada ilma avalikku istungit läbi 
viimata.
Menetlusosaline loetakse asja arutami-
sest avalikul istungil loobunuks, kui hal-
dusorgan on väljapaneku alguses või 
menetlusest teatamisel teinud ettepa-
neku asja arutamiseks ilma avalikku is-
tungit läbi viimata ja menetlusosaline ei 
ole ettepanekute ja vastuväidete esita-
mise tähtajaks esitanud selle suhtes 
vastuväiteid (alus haldusmenetluse sea-
duse § 50 lõige 3). Info tel 645 7300.

Nõmme Linnaosa Valitsus avalikustab 
Seene tn 7 kinnistu projekteerimistin-

gimuste eelnõu ja eskiisprojekti.
Projekteerimistingimuste eesmärk on 
määrata tingimused Seene tn 7 kinnis-
tule abihoone püstitamiseks. Nõmme 
linnaosa üldplaneeringu kohaselt asub 
Seene tn 7 kinnistu väikeelamute juht-
otstarbega alal kuhu võib kavandada 
väikeelamuid (kuni 6 korterit) ning lähi-
piirkonda teenindavaid vaba aja veetmi-
se võimalusi pakkuvaid, kaubandus-, 
teenindus- ja lastehoiuettevõtteid ja 
-asutusi, mängu- ja spordiväljakuid jms. 
Lisaks jääb Seene tn 7 kinnistu Nõmme 
linnaosa üldplaneeringu kohasele mil-
jööväärtuslikule hoonestusalale, kus on 
määratud miljööväärtuslike hoonestus-
alade piirid ning ühtselt mõistetavad 
kaitse- ja kasutamistingimused, et oleks 
tagatud nende alade tervikliku miljöö 
väärtustamine ja säilimine ning hoonete 
ja rajatiste keskkonda sobilikul viisil 
uuendamine.
Lähtudes elamu eskiisist võib antud 
hoone paigutada ca 5,88 m kaugusele 
ning Ravila tn 5 kinnistu piirile blokeeri-
des abihoone Ravila tn 5 abihoonega. 
Kogu kinnistu suurim lubatud hoonete 
alune pindala 1072 m² suurusel kinnistul 
võib olla kuni 240 m² võrrelduna pro-
portsionaalselt Seene tn 7 krundi suu-
rust ümbritsevate kruntide suurusega 
ning hoonestusega. Abihoone püstita-
mine (ehitisealune pindala 77,5 m²) ar-
vestab ümbritsevat hoonestust.
Kohaliku omavalitsuse üksus võib pla-
neerimisseaduse § 125 lõike 5 alusel lu-
bada detailplaneeringu koostamise ko-
hustuse korral detailplaneeringut koos-
tamata püstitada või laiendada projek-
teerimistingimuste alusel olemasoleva 
hoonestuse vahele jäävale kinnisasjale 
ühe hoone ja seda teenindavad rajati-
sed, kui:
ehitis sobitub mahuliselt ja otstarbelt 
piirkonna väljakujunenud keskkonda, ar-
vestades sealhulgas piirkonna hoones-
tuslaadi;
üldplaneeringus on määratud vastava 
ala üldised kasutus- ja ehitustingimu-
sed, sealhulgas projekteerimistingimus-
te aluseks olevad tingimused, ning ehiti-
se püstitamine või laiendamine ei ole 
vastuolus ka üldplaneeringus määratud 
muude tingimustega.
Projekteerimistingimuste taotluse ja sel-
le lisamaterjalide avalik väljapanek toi-
mub 28. veebruarist kuni 15. märtsini 
2023 Nõmme Linnaosa Valitsuse ruumi-
des, Valdeku tn 13, I korruse fuajees, kü-
sida infoletist.
Projekteerimistingimuste taotlusega nr 
2211002/11087 ning Tallinna Linnapla-
neerimise Ameti koostatud projekteeri-
mistingimuste eelnõuga on võimalik tut-
vuda Tallinna projekteerimistingimuste 
ja ehitusprojektide registris veebiaad-
ressil:

http://ehitus.tallinn.ee/tpr/Start.aspx?P
ageName=Menetlus&MLiik=PT&M
ID=170356
projekteerimistingimuste menetluste nr 
PT248180 või Seene tn 7 aadressi alt 
(dokumentide nägemiseks peab ID-
kaardiga sisse logima).
Huvitatud isikul ja isikul, kelle õigusi võib 
avatud menetluse korras antav õigusakt 
puudutada, on õigus esitada menetlust 
läbiviivale haldusorganile eelnõu või 
taotluse kohta ettepanekuid ja vastuväi-
teid. Ettepanekute ja vastuväidete esita-
mise tähtajaks on avaliku väljapaneku 
lõppemise kuupäev.
Juhul, kui eelnevas punktis nimetatud 
tähtaja jooksul ettepanekuid või vastu-
väiteid ei esitata, soovib haldusorgan 
asja arutada ilma avalikku istungit läbi 
viimata.
Menetlusosaline loetakse asja arutami-
sest avalikul istungil loobunuks, kui hal-
dusorgan on väljapaneku alguses või 
menetlusest teatamisel teinud ettepa-
neku asja arutamiseks ilma avalikku is-
tungit läbi viimata ja menetlusosaline ei 
ole ettepanekute ja vastuväidete esita-
mise tähtajaks esitanud selle suhtes 
vastuväiteid (alus haldusmenetluse sea-
duse § 50 lõige 3). Info tel 645 7300.

Nõmme Linnaosa Valitsus avalikustab 
Mägra tn 4 kinnistu projekteerimistin-
gimuste eelnõu ja eskiisprojekti.
Mägra tn 4  kinnistu asub alal, mille ehi-
tusõigus on määratud Tallinna Linnavoli-
kogu 24.01.2002 otsusega nr 27 kehtes-
tatud Rännaku pst ja Auto tn vahelise 
maa-ala detailplaneeringus.
Projekteerimistingimuste taotluse ja sel-
lele lisatud eskiisi kohaselt soovitakse 
täpsustada detailplaneeringus käsitletud 
arhitektuurilisi tingimusi katuse kalde 
osas ja liikluskorralduse põhimõtteid kin-
nistule juurdepääsu asukoha osas, tingi-
musel, et ei muutu planeeringualale esi-
algselt antud ehitusõigus. Projekteeri-
mistingimuste taotlemise eesmärgiks on 
detailplaneeringu lahenduse kaasajasta-
mine ja selle tingimuste täpsustamine, 
säilitades detailplaneeringu põhilahen-
duse, s.t taotlus ei sisalda ettepanekut 
detailplaneeringu olemuslikuks muutmi-
seks.
Kuna detailplaneeringu kehtestamisest 
on möödunud üle 21 aasta, siis esineb nii 
õiguslik alus kui ka sisuline vajadus de-
tailplaneeringu täpsustamiseks vastavalt 
ehitusseadustiku § 27 lõikele 4.
Detailplaneeringut täpsustavate projek-
teerimistingimustega võib asjakohasel 
juhul:
1)    täpsustada ehitusseadustiku § 27 
lõike 4 punkti 4 kohaselt detailplaneerin-
gus määratud arhitektuurilisi tingimusi 
ning muuta detailplaneeringus määratud 
10° – 40° katusekalle 0° katusekaldeks;

täpsustada ehitusseadustiku § 27 lõi-
ge 4 punkti 7 kohaselt detailplaneerin-
gus käsitletud liikluskorralduse põhi-
mõtteid ning muuta detailplaneeringu-
kohast kinnistule juurdepääsu asukoh-
ta vastavalt lisatud eskiisi asendiplaa-
nile (projekteerimistingimuste eelnõu 
lisa 3).
Projekteerimisel arvestada Tallinna 
Keskkonnaameti keskkonnakaitselisi tin-
gimusi (projekteerimistingimuste eelnõu 
lisa 1) ja Tallinna Transpordiameti tingi-
musi (projekteerimistingimuste eelnõu li-
sa 2).
Kõikide teiste nõuete ja näitajate osas 
peab ehitusprojekt vastama alal kehtiva-
le detailplaneeringule.
Kavandatud muudatus ei oma olulist lin-
naruumilist mõju, samuti ei kaasne soovi-
tud muudatustega negatiivset mõju naa-
berkinnistutele ja nende kasutajatele. 
Eelnimetatud täpsustus on aktsepteeri-
tav, kuna tagab samasuguse keskkonna 
planeeritud kvartalis nagu ka detailpla-
neeringus kavandatud olukorra puhul 
ning ei muuda detailplaneeringu lahen-
dust olemuslikult.    
Projekteerimistingimuste taotluse ja sel-
le lisamaterjalide avalik väljapanek toi-
mub 7. märtsist kuni 22. märtsini 2023 
Nõmme Linnaosa Valitsuse ruumides, 
Valdeku tn 13, I korruse fuajees, küsida 
infoletist.
Projekteerimistingimuste taotluse ja sel-
le lisamaterjalidega on võimalik tutvuda 
ehitisregistri veebilehe kaudu aadressil 
https://www.ehr.ee. Projekteerimistingi-
muste taotluse nr 2211002/00173 ja es-
kiisi ning Tallinna Linnaplaneerimise 
Ameti koostatud projekteerimistingi-
muste eelnõuga on võimalik tutvuda Tal-
linna  planeeringute registris aadressil: 
https://tpr.tallinn.ee/DetailPlanning/De-
tails/DP004410#tab35
Huvitatud isikul ja isikul, kelle õigusi võib 
avatud menetluse korras antav õigusakt 
puudutada, on õigus esitada menetlust 
läbiviivale haldusorganile eelnõu või 
taotluse kohta ettepanekuid ja vastuväi-
teid. Ettepanekute ja vastuväidete esita-
mise tähtajaks on avaliku väljapaneku 
lõppemise kuupäev.
Juhul, kui eelnevas punktis nimetatud 
tähtaja jooksul ettepanekuid või vastu-
väiteid ei esitata, soovib haldusorgan as-
ja arutada ilma avalikku istungit läbi vii-
mata.
Menetlusosaline loetakse asja arutami-
sest avalikul istungil loobunuks, kui hal-
dusorgan on väljapaneku alguses või 
menetlusest teatamisel teinud ettepane-
ku asja arutamiseks ilma avalikku istun-
git läbi viimata ja menetlusosaline ei ole 
ettepanekute ja vastuväidete esitamise 
tähtajaks esitanud selle suhtes vastuväi-
teid (alus haldusmenetluse seaduse § 50 
lõige 3). Info tel 645 7300.
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MIS SÜNNIB TALLINNAS?

ajal need lapsed niimoodi pool-
kogemata saavad haridust. Te-
gin kodus ühe sellise lükke, et 
lasin ehitada oma tütre silma-
de kõrgusele raamaturiiuli. Et 
ta näeks neid raamatuid, et ni-
med Tammsaare ja Hemingway 
oleksid käeulatuses.

Sinu ülimalt sõbralikust olekust 
oleme siin juba rääkinud ja sa 
tõesti kiirgad endast seda posi-
tiivset energiat. Kas see on si-
nu elufilosoofia, mille üle oled 
ka aeg-ajalt mõtisklenud või on 
hoopis tegu sellise kaasasündi-
nud omadusega, mille üle pole-
gi vaja juurelda? 

 David Vseviovilt kunagi kü-
siti, et kuidas te suudate teki-
tada kuulajais niivõrd meeldiva 
tunde, kui millestki räägite. Mi-
nu arvates vastas ta midagi sel-
list, et vaadake – kui minu üm-
ber on lihtsalt niivõrd kenad ini-
mesed, siis kuidas saakski olla 
teistmoodi. Samamoodi vastan 
ka mina. Aga muusikas meel-
divad mulle hoopis nukramad 
ja kuidagi tõsised lood. Siiski – 
ühte filosoofiat olen endas kas-
vatanud küll. Ma nimelt väga ei 
tahaks, et teised mingite minu 
enda valude pärast kannataksid. 
Tegime kunagi ühe hea sõbraga 
proovi, vahepeal oli talle tele-
fonikõne, tuli tagasi ja tegime 
proovi edasi. Pärast selgus, et 
talle oli teatatud vanaisa sur-
mast. Ta ei hakanud meid selle 
teatega koormama ja see aval-
das mulle väga sügavat muljet. 
See mõtteviis, et teised ei pea 
saama kahjustatud minu enda 
heitlustest, eks ju. Suurepära-
ne filosoofia.

Ütled, et oled sellepärast niisu-
gune, et sinu ümber on ainult 
head ja väga head inimesed. 
No vahel tuleb ju ometi ette, et 
pead suhtlema mitte nii toreda-
te inimestega. Kuidas siis hak-
kama saad?

Laias laastus leian ikka rõõ-
mu üles, ehkki vahepeal saan 
muidugi pahaseks ka. Olen ka 
kakelnud, kahjuks on elu ju 
väga mitmekülgne, midagi ei 
ole teha. Ma kasvasin üles Võ-
rus üheksakümnendatel, siis oli 
mingis mõttes ju hästi tore elu, 
aga samas arusaamatult laba-
ne ka. Mind tüütas see lõpu-
tu BMW-de tümps, mingisu-
gused kihutamised ja nilbed 
jutud, mida ma õhtuti siis läbi 
akna kuulsin. Need olid ühed 
ja samad spetsiifilised tüübid, 
võiks tegelikult öelda, ja  mi-
nu isa käis kogu aeg neid seal 
laiali ajamas, ilma ühegi hir-
muta. Selles mõttes ma püüan 
samasugune olla, et ei oleks 
mingit hirmu, kui peaks nen-
dega suhtlema. 

Maailmas on praegu ärev olu-
kord, Ukrainas käib sõda ja on 
palju kunstnikke,  kelle loomin-
gus see samuti kajastub. Sinul-
gi seisab aprillis ees üks sõja-
laulude kontsert koos Hollandi 
baritoni Tim Kuypers̀ i ja näit-
leja Risto Vaidlaga. Kuidas te 
kolmekesi kohtusite ja kes selle 
idee välja pakkus?

Tim on erakordselt sümpaat-
ne inimene. Ta on selles mõttes 
nagu päris laulja, et ta gastro-
leerib Euroopas mööda teatreid 
ja esineb teiste suurte staaride-
ga. Mul on seepärast nii uhke 
sellest rääkida, et ta kuulis mi-
nu salvestist ja pärast seda tah-

tis minuga koos mängida! Ris-
to Vaidla on aga minu hea sõ-
ber. Ja mul oli tunne, et kui Ti-
mil on selline sõjalaulude noo-
dipatakas, siis võiks see kont-
sert väga huvitav tulla. Kont-
sert, kus loetakse ka kirju. Kah-
juks on see kõik praegu väga 
aktuaalne. Aga oleme õnneks 
leidnud ka viisi, mis poleks kui-
dagi pealiskaudne või olukor-
da kehvasti ärakasutav. 

Meile, eestlastele, tõesti pea 
seletama, mis riik on Venemaa 
ja mis seal toimub, me saame 
ikkagi kõik sellest ju aru. Aga 
mõnel pool Lääne-Euroopas ar-
vatakse siiani, et Venemaa on 
täiesti tavaline tore riigikene 
nagu iga teine, lihtsalt seal on 
mingi halb valitsus praegu. Ap-
rilli lõpus on meil kolm kont-
serti Tallinnas, Tartus ja Kure-
maa lossis, siis Tallinnas Kad-
rioru lossis, Tartus Tubina saa-
lis samuti. Kui ma õigesti mä-
letan, olid kontserdid 25. 27. ja 
29. aprillil. Nii et selline keva-
dine, ilus aeg, ja kevad ju an-
nab lootust. Et siis annab ka 
selle sõja mõttes lootust, peab 
ju andma. Ukrainlased võida-
vad niikuinii.

Nagu kõike muud veel vähe 
oleks, kirjutad sa ka doktori-
tööd Jaan Räätsa klaverimuusi-
kast. Kuidas see kõige muu kõr-
val edeneb?

Olen proovinud planeeri-
da nii, et ma ei kirjuta seda 
kogu aeg. See ei ole lihtsalt 
võimalik, seega on mul min-
gid perioodid, kui ma süve-
nen. Aga eks ta läheb järjest 
raskemaks, samas olen tegeli-
kult lõpusirgelt. 

Ma läksin doktorantuu-
ri tõesti omal soovil. Läk-
sin väga lapselikul põhjusel – 
sain aru, et mul ei ole seda-
sorti maailma liiga 
palju enda sees. 
Aga ma väga 
tahaks en-
nast aren-
dada sel-
les suu-
nas. Mul 
pole pal-
ju sugula-
si, samas 
väga suur 
osa nendest 
on teadlased. 
Nii ma siis loot-
sin, et äkki avaneb 
minuski midagi. Ja siis ma 
lihtsalt tahtsin ennast eden-
dada selles suunas. Aga see 
on kõige raskem asi, mida 
ma olen pidanud elus tege-
ma. Kõige keerulisem!

Oled tõeline MUBA ehk Tal-
linna muusika- ja balletikooli 
fänn ja õnnelikul kombel klave-
riõpetajana selle majaga ka seo-

tud. Mis selle kõik nii vaimusta-
vaks teeb?

Esiteks juba maja vaimustab, 
see on üks maailma moodsa-
maid muusikakoole. Sealsed 
tingimused on tõesti täiesti fan-
tastilised. Rääkigu mingid ini-
mesed mis tahavad, aga seal 
on moodsad pillid, hea akusti-
ka, pilates, samuti ujula, saun, 
parkla. Balletiosa põranda tegi 
kõige parem  firma maailmas. 
Kui nad lähevad kunagi La Sca-
lasse tantsima, siis on see põ-
rand juba tuttav. Mitte niimoo-
di, et kujutame kogu aeg ette 
mingisuguseid tingimusi, siis 
järsku läheme suurele areeni-
le. Muidugi ma olen fänn, see 
peaks olema ju meie kultuuri-
loo kõige tähtsam maja. 

Kellele sa klaverit õpetad ja kui 
tihe on su koormus?

Mul on täiskoormus, muusi-
kakeskkoolist tulin sinna üle. 
Mul on mõned erialaõpilased, 
kellega eriliselt tegelda ja kes 
klaverimängijateks võiksid saa-
da. Siis on mul ka üldklaver 
ehk mõned saksofoni- ja viiu-
limängijad ning koorijuhid saa-
vad ka klaveritunde. See on 

muidugi palju lihtsam selles 
mõttes, et nad on sa-

geli väga andekad 
ja oskavad seda 

pilli toredasti 
mängida ja 
me saame 
tõesti rää-
kida ai-
nult muu-
sikast. Mis 
on ikka vä-

ga kihvt te-
gelikult. Ja 

siis on paar 
klaveriansamblit, 

üht väga andekat sak-
sofonisti saadan veel klave-

riga ka, nii et  seal majas teen 
ma tegelikult päris palju asju. 

Millist muusikat peale klassika-
lise veel armastad?

Ma kuulan nüüd juba järjest 
rohkem igasugust muusikat. 
Vanasti kuulasin neid asju, mi-
da mängisin, Beethoveni süm-
fooniaid näiteks ja muud rikast 

muusikat. Klassikaline muusi-
ka paratamatult on ju rikka-
maid muusikaliike. Aga mulle 
väga meeldib kuulata ka näi-
teks elektronmuusikat, mingit 
tümpsu, väga meeldivad rok-
kbändid, see tõesti oleneb te-
gelikult tujust. Meeldib hoida 
end kursis, mis muusikamaa-
ilmas toimub. Jacob Collieri 
kontserdile ma sõitsin ekstra, 
et näha, mida ta teeb. Otsusta-
sin kord Võrru sõites, et kuu-
laks natuke eesti räppi ja lõ-
puks kuulasin nii palju kui vä-
hegi jõudsin. Väga huvitav oli. 
Aga klassikalise muusika juures 
meeldib mulle see, et ta laseb 
sul olla, laseb sul endal mõtisk-
leda. Kuulad Beethoveni ime-
ilusat sümfooniat ja nii ongi – 
laseb sul oma mõtteid mõlgu-
tada. Ja ma ei ole mingi tran-
si inimene ka, ma ei taha, et 
muusika mind võtab ja kuski-
le ära viib. Igatahes arvan, et 
minu muusikakuulamise mait-
se on päris mitmekülgne.

Tallinnast on saanud ametlikult 
UNESCO muusikalinn. Kui-
das sina iseloomustaksid Tallin-
na muusikaelu, kuidas see sul-
le tundub?

See on väga hea nagu Ees-
ti muusikaelu üldse. Lätlased 
ja leedukad kadestavad, kuna 
meil on kontserdisaale ka väl-
jaspool Tallinna. Mulle meeldib 
väga Estonia kontserdisaal, vast 
ooperil võiks tõesti olla min-
gi juurdeehitus, et poleks nii, 
et laval on vaid üks koht, kus 
kõlab. Kui ERSO ütleb, et nad 
tahavad uut saali, siis tuleb ka 
neid usaldada. Võib-olla mulle 
maksumaksjana ei meeldi, et 
meil on miljon saali ühel het-
kel, aga kui tuleb välja, et on 
vajadus siis on vajadus. Vaid-
lustatud on muusikaakadeemia 
suurt saali, et milleks seda vaja 
on – lavakad võivad ju Draa-
mateatris oma asju teha. Sel-
le nimi on süvenematus. Aga 
Tallinnas on minu meelest see 
muusikaelu päris rikas. Seejuu-
res peaaegu ainukesena on mi-
nu meelest ERSO aru saanud 
sellest, et peab olema üks kuu-
päev, üks koht, üks kellaaeg. 

Igaüks Tallinnas teab, et ree-
de õhtul kell seitse on ERSO 
kontsert, sümfooniline muu-
sika. Teised kontserdid vahe-
peal kaovad natuke selle vir-
varri sisse ära. Sest neid kont-
serte toimub tõesti päris palju. 
Kui võrrelda Tallinna või ko-
gu Eesti publikut näiteks Mila-
no omaga, siis meie publik on 
väga nooruslik, seal on kolm 
põlvkonda sees. Nad on väga 
viisakad. Nii et meil on päris 
palju põhjusi, miks me võiks 
endi üle uhked olla. 

Sul seisavad ees väga vastutus-
rikkad esinemised koos Leedu 
pianisti Justas Servenikasega. 
Nimelt algab kohe Sergei Rah-
maninovi aasta, märtsis on le-
gendaarse helilooja 150. sünni-
aastapäev. 

Jah, see on suur väljakut-
se. Rahmaninov oli fantasti-
line pianist ja helilooja. Kõik 
teosed, mis meil ettekandmi-
sele tulevad, on kahele kla-
verile. Esimene süit on ime-
liselt romantiline ja pühen-
datud tema suurele eeskujule 
Pjotr Tšaikovskile. Tšaikovski 
kiitus oli Rahmaninovile üli-
oluline. Teise süidi valmimise 
ajaks oli Tšaikovski juba para-
ku lahkunud. Kaks sümfooni-
list tantsu kirjutas Rahmani-
nov juba Ameerikas, kuhu ta 
Venemaalt emigreerus.

Tema viimase teose ehk kaks 
sümfoonilist tantsu esitame me 
Justasega samuti. Kahtlemata 
olen ma närvis, see on liht-
salt väga-väga raske teos. Iga-
tahes olid need proovid head ja 
andsid meile mõlemale teatud 
kindlustunde. Siin on muidugi 
veel üks nüanss, kuna tegu on 
vene muusikaga. Näiteks Lee-
dus lükatakse kõik kontserdid 
edasi. Meil on märtsikuus küll 
kontserdid Norras ja pidid ole-
ma ka Kaunases ning Vilniu-
ses, Vilniuses lausa kaks tük-
ki. Aga leedukad on ikka kõi-
ge radikaalsema suhtumisega 
praeguse Ukraina sõja valgu-
ses. Ühest küljest saan ma sel-
lest suurepäraselt aru, teisipi-
di jälle ei ole Rahmaniov as-
jaga seotud, ta põgenes ka ise 
kunagi selle eest. Arvan siis-
ki, et mul pole mõtet muret-
seda klassikalise vene muusi-
ka pärast, sest nagunii jäädak-
se seda esitama. Kui mängime 
Tšaikovskit, siis ju igal sammul 
ei mõtle, et see on nüüd vene 
muusika. Ka Mozartit kuula-
tes ei korda endale järjepide-
valt, et see on austria muusi-
ka. Aga dilemma koht kipub 
siin olema küll.

Millal ja kus Eestimaal te nende 
kontsertidega üles astute?

Tallinnas esineme Estonia 
kontserdisaalis aprillikuus, sa-
muti astume üles Jõhvi kont-
serdimajas.

Kuula täispikka intervjuud 
Johan Randverega Soundc-
loudi podcastist Kultuuri-
amps!

Randvere koos oma abikaasa Evelin Samueli ja tütre Anna Marta Randverega. Kokku kasvab peres kolm last.  «Mulle väga meeldib, et pere tuleb 
kokku ja toimetab oma asjadega üheskoos,» lausub Randvere. Scanpix

algus lk 12–13

Raamaturiiuli 
lasin ehitada tüt-

re silmade kõrguse-
le, et ta näeks 
Tammsaaret ja 
Hemingwayd.

Abielus Evelin Samueliga

• Johan Randvere on sündi-
nud 14. jaanuaril 1990 Tal-
linnas.

• Ta alustas klaveriõpinguid 
seitsmeaastaselt Võru muu-
sikakoolis õpetaja Merike 
Kapi käe all ning jätkas Tal-
linna muusikakeskkoolis 
õpetaja Marja Jürissoni ja 
professor Ivari Ilja juhatami-
sel.

• 2009. astus ta muusika- ja 
teatriakadeemiasse prof 
Ivari Ilja klaveriklassi ning 
pälvis 2012. aastal bakalau-
reusekraadi. Praegu jätkab 
Johan õpinguid Milano G. 

Verdi nimelises konserva-
tooriumis prof Valerio Pre-
muroso klaveriklassis.

• Randvere on edukalt osale-
nud paljudel rahvusvahelis-
tel ja vabariiklikel konkurssi-
del.

• Andnud kontserte Eestis, 
Lätis, Leedus, Itaalias, Val-
gevenes, Soomes ja Hollan-
dis. 

• 2014. aastal pärjati Randve-
re tiitliga Noor muusik 2014, 
ta on olnud ka Klassikaraa-
dio saatejuht.

• Ta on 2016. aastast abielus 
laulja Evelin Samueliga.
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Tule kaasaegset  
jazzi tantsima!

Alates veebruarist saab rahvaülikoolis 
kolmapäeviti kl 18.30-20 osaleda tant-
suõpetaja, koreograaf ja tantsija Maar-
ja Eliisabeth Roosalu juhendatud kaas-
aegse jazztantsu kursusel. Kaasaegne 
jazz toob kokku kehateadliku ja sise-
kaemuslikuma tantsu ning tehnilise ja 
särava jazzi, millest kujuneb põnev ter-
vik. Loe lähemalt ja registreeru https://
kultuur.ee/kursus/jazztants/ Rohkem 
infot Katri-Evelin Kont, tel 5887 7165, 
katrievelin.kont@kultuur.ee, 

 

Jagagem  
mälestusi hiidlastest 
ja Hiiumaast!

14. veebruaril kl 11 ootab raamatuko-
guhoidja Pille Mölder keskraamatuko-
gu peamajja (Estonia pst 8) vestlus-
hommikule sarja «Õnnelik seenior» 
raames. Seekord toimub jalutuskäik 
Hiiumaal. Võtke kaasa häid mälestusi 
Hiiumaast ja hiidlastest ning tulge 
mõtteid jagama! Lähem info Leelo Ain-
soo, tel 683 0919, leelo.ainsoo@tln.lib.
ee 

 

Kontsertmeistrite 
sarjas esineb  
Andres Kaljuste

Tallinna kammerorkestri uues sarjas 
«Kontsertmeistrid» soleerivad säravad 
noored ja andekad keelpillimängijad, 18. 
veebruaril kl 19 saab MUBA saalis näha 
ja kuulda Andres Kaljustet. Mitmekülg-
ne muusik on publikule tuttav viimasel 
ajal peamiselt dirigendi ja vioolamängi-
jana, kuid see kontsert viib tagasi juurte 
juurde. Koos Tallinna kammerorkestriga 
esitab muusik kava Poola, Saksa ja 
Prantsuse heliloojate loomingust. Lä-
hem info ja piletid Piletilevist.

PEALINNA RAAMATUKOGUD  
OOTAVAD LAUPÄEVITI LAPSI
Laupäeviti toimuvad üle linna raamatukogudes tasuta jutu- ja meis-
terdamistoad ning keeleõppemängud lastele. Näiteks 18. veebruaril 
toimub Männi raamatukogus keeleõppemäng Ukraina lastele, kl 
10.30 seigeldakse Paepealse raamatukogus isahiir Huberti abiga 
raamatute muinasjutulises maailmas, kl 11 leiab Kadrioru raamatu-
kogus aset muinasjutuhommik ning Kännukuke raamatukogus voo-
limistund. Täpsem info, kohtumiste ajad ning kohad https://keskraa-
matukogu.ee/uritused, tel. 683 0907, e-post: kommunikatsioon@
tln.lib.ee

Minu  
TALLINN

Rattaga sõidavad rohkem just jõukad inimesed
Liikuvusekspert Mari Jüssi 
 
Kui me tahame, et inimesed saaksid linnas liikuda võimalikult 
mugavalt ja kiirelt ilma isikliku autota, siis tuleb enam ühis-
transporti ning jalakäijate ja jalgratturite liikumisvõimalusi 
arendada. Nii säästame loodust ja hoiame oma tervist, ei 
istu kogu aeg. Linnas on kõige ruumitõhusamaks liikumis-
viisiks ikka trammi, bussi või jalgrattaga sõitmine. Jalgratta-
ga mahub linnatänaval sõitma kümme korda rohkem inimesi 
kui autoga. Väga palju sõltub siin linna kujundatud keskkon-
nast. Oleme takerdunud väga autokesksesse linnaplaneeri-
misse. Aga võib siiski öelda, et see on praegu muutumas. On 
vaja panna inimesed liikuma nii, et me ei vajaks kogu aeg 
ruumi juurde. Enamasti on kesklinna piires võimalik jalg-
rattaga palju kiiremini kohale jõuda kui autoga. Sel ju-
hul pole vaja ka parkimiskohti otsida ning parkimisele 
ja kütusele raha kulutada. Paljud on sellest aru saanud 
ja viie aastaga on rattaga sõitmine Tallinnas kahekor-
distunud. Punased jalgrattateed on kahtlemata ka sel-
lele palju kaasa aidanud. Kusjuures rattaga sõidavad roh-
kem keskmisest jõukamad inimesed. Nad väärtustavad seda 
vabadust, mida rattaga sõitmine annab.

• Autojuhid leiavad, et jalakäijate ja rataste eelistamine autoteede arvelt on ahistav. Ratturid, jalakäijad ja  
rohelise mõtteviisiga inimesed omakorda soovivad, et linn oleks neile turvalisem ja rahvas liiguks rohkem ka 
ühissõidukitega. Pealinn küsis, kas liikluses tuleks eelistada autosid või ühistransporti-rattaid-jalakäijaid.

MARI JÜSSI: Punased rattarajad on 
kasvatanud ratturite arvu kahekordseks

Trammiga jõuad  
üritusele kiiremini kui 
mis tahes autoga

Toiduainetööstuse liidu  
juhataja Sirje Potisepp

Linnas liiguvad ju kõik – ja-
lakäijad, autod, ühistrans-
port, jalgratturid. Paraku on 
ka autod üks osa meie elust. 
Nii et ma ei tea, kas oleks vaja 
kedagi eriliselt eelistada. Pigem on 
see üks suur tasakaalu otsimine. Tallinn 
on roheline pealinn ja see eeldab küll tea-
tud muudatuste elluviimist. Minu meelest 
on neid muudatusi ka juba küllalt palju 
tehtud. Autodega juba ongi suhteliselt 

raske linnas liikuda. Eriti kesklinnas. Kui 
me blokeerime autosõidu, siis peab ühis-

transport käima nagu kellavärk. 
Selleks on Tallinn kindlasti 

palju ära teinud. Trammiga 
jõuad ikka kiiremini kui 

mis iganes autoga min-
gile üritusele, kui pea-
tus on lähedal. Kõiki 
liikumisviise on meil 
vaja, kuid jalgsi käimine 

on kindlasti kõige kesk-
konnasõbralikum. See 

annab meile ka füüsilist 
koormust. Aga kogu linna ulatu-

ses ei saa iga päev pikki maid jalgsi käia, 
seepärast peame mõtlema ka autojuhti-
dele, mitte neid ahistama. Meil on komme 
alati ühest äärmusest teise laskuda. 

Rattaparklate juures 
võiks olla dušid ja 
riietusruumid

Telemees ja koolitaja  
Hannes Hermaküla 

Ma arvan, et linnas peaks ikka püüdma 
ühistranspordi parema väljaarendamise 
poole. Tegelikult on Tallinnas ühis-
transport päris hästi arenenud. 
Aga ma isiklikult eelistan kõi-
ge rohkem paremaid kerg-
liiklusteid. Ma liigun päris 
palju jalgrattaga, see on 
hea liikumisviis, mis viib kii-
relt ühest kohast teise. Ja 
meil on jälle niisugune talv, 
mis sellist liikumist ei soo-
dusta. Veidral kombel tehakse 
meil autodele liiklemiseks tänav 

puhtaks, aga jalakäijate teed jäävad mit-
meks päevaks lume alla. Sellega, et 
need punased jutid, mis on tee äärde 
tõmmatud, on lootusetult lume all,  me ju 
soodustame autodega liikumist. Aga 
võiks ka soodustada tervislikumat jalg-
rattaga sõitmist talvelgi. Vahel võib rat-
tasõit ka veidi tüütu olla, näiteks kui 
pead kuhugi minnes ülikonna selga pa-

nema. Kui ma siis Nõmmelt 
kesklinna jõuan, olen 

ju üleni higine. Kui 
nüüd toredasse 

ulmesse lasku-
da, siis võiks 
ratturitele olla 
ka rattapark-
late juures du-
šid ja riietus-

ruumid, kus 
saaks teatriüli-

konna selga panna. 

Autod ei mahu enam 
kesklinna ära
TTÜ emeriitprofessor Dago Antov

Pole midagi teha, kasvav au-
tovoog enam kesklinna ära 
ei mahu ja me peame 
hakkama seal tahes-
tahtmata eelistama 
teisi liikumisviise. Seal 
saab nii ühistranspor-
dil kui ka  jalgratastel 
olema oma tugev roll. 
Kui me aga räägime ää-
relinnast või ka linna taga-
maast, siis on autol oma roll. 
Reaalselt on nüüd hakanud tööle selline 
kombinatsioon, et autoga sõidetakse 
rongijaama ja sealt edasi kesklinna ron-
giga. Ei saagi öelda, et eelistagem ainult 

ühte liikumisviisi, vaid kombineerigem 
neid. Ma ise elan Laagris ja näen, et jaa-
ma juures olev parkla on puupüsti auto-
sid täis. Miks peaks üldse autoga sõit-
ma kesklinna, kui saab jaamast rongiga 

paarikümne minutiga valgusfoori-
de taga ja ummikuteta sõita 

otse kesklinna? Minu mee-
lest pidurdab jalgrattaga 
liikumist praegu inimeste 
hirm, et nad ei tunne end 
sadulas päris kindlalt. Ja 
talv mõjutab ka päris 

kindlasti jalgrattaga sõit-
mist. Tekivad teehoolduse 

probleemid ja libeduse häda – 
peab ka jalgrattale naelkummid 

panema ja nii edasi. Ja kui vähegi või-
malik, siis võiksid jalgrattateed olla mit-
te otse sõidutee kõrval, vaid sellest na-
tukene eemal. 

Loe Pealinna  
veebis:   

PEALINN.EE


